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V květnu  jsme  si  připomněli  výro-
čí 70  let od konce 2.  světové války, 
konfliktu, který připravil o život více 
než 60 milionů lidí a mnohonásobek 
těch, kteří  přežili,  navždy pozname-
nal.
Žádná  čísla  zřejmě  nedokážou  do-
statečně popsat lidská utrpení, osudy 
jednotlivců a rodin. „Smrt jednotliv-
ce  je  tragédie,  smrt  milionů  je  sta-
tistika.“  Josif  Vissarionovič  Stalin, 
kterému jsou přisuzována tato slova, 
zřejmě věděl, o čem mluví. Tehdejší 
Sovětský svaz totiž stála válka 27 mi-
lionů životů. Z tohoto období je vel-
mi známý ještě jeden „statistický“ ci-
tát: „Nevěřím žádné statistice, kterou 
jsem sám nezfalšoval.“ Mnozí  si  jej 
asi  spojí  se  jménem Winston  Chur-
chill.  Citát  mu  však  zřejmě  „pod-
strčil“  říšský  ministr  propagandy 
Joseph Goebbels,  pravděpodobně  se 
záměrem  znevěrohodnit  svého  pro-
tivníka.  I  tento  citát/necitát  je  však 
v dnešní době velmi aktuální.
Nejen  čísla,  ale  i  ostatní  informa-
ce  se  dají  totiž  podávat  na  mnoho 
způsobů.  Stačí  jen  třeba  posunout 
startovací  čáru  událostí,  tu  dopředu, 
tu vzad a hádky o to, zda byla dříve 
slepice či vejce mohou naplno začít.
Velmi  patrné  je  to  právě  v  připo-
mínání  událostí,  které  předcháze-
ly  2.  světové  válce,  stejně  tak  jako 
ve  vykreslování  událostí  válečných 
i poválečných.
Nepříjemně aktuální je to ale i v pří-
padě  konfliktu  na  Ukrajině,  velmi 
bolestivé připomínce toho, že válečné 
běsy ani v Evropě nebyly vymýceny, 
pouze  jsou  drženy  na  řetězu,  který 
dostatečně  neopečováván  může  ča-
sem zrezivět a následně povolit. Dej-
me  si  proto  velký  pozor  na  ty,  kteří 
si vypočítali, že by pro ně mohlo být 
v současné době výhodné tento řetěz 
alespoň  načas  popustit,  aby  v  ohlu-
šujícím  řinčení  zbraní  dosáhli  svých 
politických či ekonomických zájmů.
Naší vlasti se již 70 let přímý vojen-
ský  konflikt  vyhýbá.  Jinde  ve  světě 
to štěstí nemají. Na mnoha místech si 
lidé prožívají hrůzy, které si nyní Ev-
ropa  v  rámci  výročí  připomíná  jako 
minulost.  Statisticky  jsou  aktuální 
hrůzy menší, pro jednotlivce a rodiny 
však naprosto identické.
70  let  je  pro  člověka velmi dlouhá 
doba.  Pamětníků  přirozeně  ubývá. 
Mnoho otázek zůstane nezodpověze-
no. Na mnoho z nich neexistuje jed-
noznačná odpověď. Na mnoho z nich 
nikdo raději odpověď znát nechtěl.
Každá doba má své vykladače dějin. 
Z padouchů se stávají hrdinové a na-
opak, z napůl plné sklenice je skleni-
ce poloprázdná.
Ať již považujeme za konec 2. svě-
tové  války  datum  8.  nebo  9.  květ-
na  1945  či  2.  září  téhož  roku,  kdy 
po svržení atomových bomb kapitu-
lovalo  i  Japonsko, měli bychom mít 
na paměti, že „Kdo se nepoučil z dě-
jin,  musí  je  znova  prožívat.“ A  po-
učeni nebudeme, pokud  si při  posu-
zování  historie  ponecháme  na  očích 
své  ideologické  či  jiné  klapky  nebo 
se budeme bát klást otázky, na které 
by se nám mohlo dostat bolestivých 
odpovědí.

Martin Beneš (šéfredaktor ZN)

„Zoo je citová záležitost“

František Šusta
Jeho vystoupení na Zručských 
historických  slavnostech  si 
s  dětmi  nikdy  nenecháme  ujít. 
Dokáže nás spolehlivě pobavit, 
jednou  jako  statný  rytíř  s  me-
čem  v  železném  brnění,  po-
druhé  zase  jako  proslulý  silák 
Frištenský žonglující s vidlemi, 
ohněm či  sedmikilovou  atletic-
kou  koulí.  Dlouhou  dobu  jsem 
netušil,  že  tento  šermíř  a  ba-
vič v jedné osobě je v civilním 
povolání  ve  světě  uznávaným 
odborníkem  v  oboru  trénování 
zvířat,  držitelem  několika  za-
hraničních  ocenění,  autorem 
mnoha odborných i populárních 
článků  a  tvůrcem  dvou  inova-
tivních  metod  zdokonalujících 
trénink  zvířat  tzv.  pozitivním 
posilováním.  Svému  oboru  se 
léta věnuje jako pracovník Zoo 
Praha,  kde  trénuje  zejména 
různé  druhy  exotických  zvířat. 
Porozuměl  si  s  lemury,  nosály, 
lachtany,  lamou,  ledním  med-

vědem,  papoušky,  prasetem, 
skunkem nebo koňmi a oni po-
rozuměli  jemu.  Výsledky  své 
trpělivé práce předvádí v hlavní 
sezoně  nadšeným  návštěvní-
kům  zoo.  Má  zde  také  mož-
nost  hlouběji  zkoumat  chování 
zvířat  a  odborně  spolupracovat 
s chovateli. Vedle svého hlavní-
ho povolání vede se svým psem 
Rozárkou  divácky  oblíbené 
přednášky o tréninku a chování 
psů určené všem – od dětí z ma-
teřských škol až po vědce v obo-
ru.  František  Šusta  to  s  diváky 
výborně umí. Svůj obor dokáže 
prezentovat  zábavnou  formou, 
aniž by příliš slevil z odbornos-
ti.  Názorným  příkladem  toho 
je  i  jeho  úspěšná  kniha,  v  níž 
propojuje  teorii  s  praktickými 
zkušenostmi s tréninkem zvířat. 
Vyšla  pod  názvem  „Trénink  je 
rozhovor“ v minulém roce v na-
kladatelství Plot.

< rozhovor na straně 4 >
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SDH Nesměřice pořádá

XI. Nesměřické slavnosti
k 85. výročí založení sboru

27. 6. 2015
u požární nádrže v Nesměřicích

od 13 hodin – slavnostní otevření nového hřiště
od 14 hodin – hasičská soutěž  
             „O Pohár starosty města Zruč n. S.“

Po soutěži vystoupí skupina EKSPLOZE.
VSTUP VOLNÝ 

Míchané drinky a ostatní občerstvení zajištěno.

Tak se fandí ve Zruči – V květnu žili naši sportovně ladění spo-
luobčané mistrovstvím světa v ledním hokeji, fandilo se nejen doma 
u televizních obrazovek, na ulicích, ale i barech, restauracích, hospo-
dách… Škoda, že se čeští reprezentanti neumístili na bedně, ale i tak 
to byl nezapomenutelný zážitek. Na snímku fanoušci hokeje v Coun-
try baru při oslavě vstřelené branky v utkání Česko – Francie 5:1. 
(foto Josef Tůma)

Čisté město je ekologický projekt, v jehož rámci se v sobotu 9. května 
v našem městě pohybovaly dobrovolné uklízecí čety. Na fotografii Svatava 
Stejskalová a Lucie Klatovská dokazují, že s úsměvem jde všechno lépe. 
(foto Josef Tůma) – více na str. 8
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Zastupitelstvo města na svém 
5. zasedání, konaném 

dne 16. 03. 2015
schvaluje:
• přijetí  dotace  z  rozpočtu  ka-
pitoly  17  Středočeského  kraje 
na  rok  2015,  na  poskytování 
sociální  služby  (pečovatelská 
služba) ve výši 431 000 Kč a po-
věřuje  starostu  města  podpisem 
smlouvy  o  poskytnutí  dotace 
nebo  příspěvku  pro  poskytova-
tele sociálních služeb, č. S-4057/
SOC/2015.
• podání  žádosti  o  dotaci 
na akci „Oprava cisterny“ z Pro-
gramu  2015  pro  poskytování 
dotací z rozpočtu Středočeského 
kraje  ze  středočeského  Fondu 
podpory  dobrovolných  hasičů 
a  složek  IZS  a  závazek  spolufi-
nancování akce v minimální výši 
5% z celkových uznatelných ná-
kladů akce.
• podání  žádosti  o  dotaci 
na akci  „Mostek přes Pardidub-
ský potok“ z Programu 2015 pro 
poskytování  dotací  z  rozpočtu 
Středočeského  kraje  ze  středo-
českého  Povodňového  fondu 
a závazek spolufinancování akce 
v  minimální  výši  5%  z  celko-
vých uznatelných nákladů akce.
• podání  žádosti  o  dotaci 
na  akci  „Rekonstrukce  sochy 
svatého  Vavřince  –  Kutnohor-
ská ulice“ z Programu 2015 pro 
poskytování  dotací  z  rozpočtu 
Středočeského  kraje  ze  středo-
českého Fondu kultury a obnovy 
památek  a  závazek  spolufinan-
cování  akce  v  minimální  výši 
5% z celkových uznatelných ná-
kladů akce.
• podání  žádosti  o  dotaci 
na  akci  „Pečovatelská  služba  – 
dodávka“  z  Programu  2015  pro 
poskytování  dotací  z  rozpočtu 
Středočeského  kraje  ze  středo-
českého  Humanitárního  fondu 
a závazek spolufinancování akce 
v  minimální  výši  5%  z  celko-
vých uznatelných nákladů akce.
• podání  žádosti  o  dotaci 
na akci „Nábytek do infocentra“ 
z  Programu  2015  pro  poskyto-
vání  dotací  z  rozpočtu  Středo-
českého  kraje  z  Fondu  cestov-
ního ruchu a podpory podnikání 
a závazek spolufinancování akce 
v  minimální  výši  5%  z  celko-
vých uznatelných nákladů akce.
• podání  žádosti  o  dotaci 
na akci „Veřejné osvětlení – eta-
pa  2015“  z  Programu  2015  pro 
poskytování  dotací  z  rozpočtu 
Středočeského  kraje  ze  středo-
českého  Fondu  rozvoje  obcí 
a  měst  a  závazek  spolufinanco-
vání  akce  v minimální  výši  5% 
z  celkových  uznatelných  nákla-
dů akce.
• podání  žádosti  o  dotaci 
na  akci  „Výsadba  v  zástavbě  – 
zahrady  MŠ  a  Zručský  dvůr“ 
z  Programu  2015  pro  poskyto-
vání  dotací  z  rozpočtu  Středo-
českého  kraje  ze  středočeského 
Fondu  životního  prostředí  a  ze-
mědělství a závazek spolufinan-
cování  akce  v  minimální  výši 
5% z celkových uznatelných ná-
kladů akce.
• podání  žádosti  o  dotaci 
na  akci  „Historické  slavnosti“ 
z  Programu  2015  pro  poskyto-
vání  dotací  z  rozpočtu  Středo-
českého  kraje  ze  středočeského 
Fondu  hejtmana  a  zmírnění  ná-
sledků živelných katastrof  a  zá-
vazek  spolufinancování  akce 
v  minimální  výši  5%  z  celko-
vých uznatelných nákladů akce.
• 2.  úpravu  rozpočtu  města 
na  rok  2015,  navýšením  příjmů 
a výdajů o částku 555 250 Kč.
• podání  žádosti  o  úplatný 
převod  pozemku,  p.  č.  2400/1 

v k. ú. Zruč nad Sázavou, který 
je  ve  vlastnictví  ČR,  a  přísluš-
nost  hospodařit  s  tímto  majet-
kem státu má Státní pozemkový 
úřad,  do  vlastnictví  města  Zruč 
nad Sázavou.
• prodej  části  pozemku, 
p. č. 497/1, označené jako díl „a“ 
o  výměře  23 m2,  do  vlastnictví: 
Vlastimil  Chudoba,  Želivec  27. 
Oddělená  část  „a“  bude  prodá-
na za cenu 50 Kč/m2. Podklady 
ke  smlouvě  si  zajistí  kupující. 
Veškeré  náklady  spojené  s  pře-
vodem pozemku hradí kupující.
• podání  žádosti  o  bezúplatný 
převod  pozemků,  p.  č.  420/41, 
420/2, 420/10, 420/43, vše v k. ú.
Želivec,  které  jsou  ve  vlastnic-
tví ČR,  a příslušnost  hospodařit 
s tímto majetkem státu má Státní 
pozemkový  úřad,  do  vlastnictví 
města Zruč nad Sázavou.
• bezúplatný  převod  pozem-
ků, p.  č.  420/41, 420/2,  420/10, 
420/43, vše v k. ú.Želivec, které 
jsou ve vlastnictví ČR, a přísluš-
nost  hospodařit  s  tímto  majet-
kem státu má Státní pozemkový 
úřad,  do  vlastnictví  města  Zruč 
nad Sázavou.
• podání  žádosti  o  bezúplatný 
převod  pozemku,  p.  č.  2407/2, 
v k. ú. Zruč nad Sázavou, který 
je  ve  vlastnictví  ČR,  a  přísluš-
nost  hospodařit  s  tímto  majet-
kem státu má Státní pozemkový 
úřad,  do  vlastnictví  města  Zruč 
nad Sázavou.
• bezúplatný  převod  pozemku, 
p.  č.  2407/2,  v  k.  ú.  Zruč  nad 
Sázavou,  který  je  ve  vlastnic-
tví ČR,  a příslušnost  hospodařit 
s tímto majetkem státu má Státní 
pozemkový  úřad,  do  vlastnictví 
města Zruč nad Sázavou.
• podání  žádosti  o  bezúplatný 
převod pozemku, p.  č. 2335/72, 
v k. ú. Zruč nad Sázavou, který 
je  ve  vlastnictví  ČR,  a  přísluš-
nost  hospodařit  s  tímto  majet-
kem státu má Státní pozemkový 
úřad,  do  vlastnictví  města  Zruč 
nad Sázavou.
• bezúplatný  převod  pozemku, 
p.  č.  2335/72,  v  k.  ú.  Zruč  nad 
Sázavou,  který  je  ve  vlastnic-
tví ČR,  a příslušnost  hospodařit 
s tímto majetkem státu má Státní 
pozemkový  úřad,  do  vlastnictví 
města Zruč nad Sázavou.
• uzavření  smlouvy  o  zajiště-
ní  reklamy a propagace v rámci 
expozice  „Příběh  řeky  Sázavy“ 
od Povodí Vltavy, s. p. Holečko-
va 8, 150 24 Praha 5.
• uzavření  Smlouvy  o  poskyt-
nutí nadačního příspěvku od Na-
dace  ČEZ,  se  sídlem  Duhová 
1531/3,  140  53  Praha  4,  č.  OH 
39_13,  na  poskytnutí  nadační-
ho  příspěvku  k  úhradě  nákladů 
na  schválený  projekt  na  akci 
„Zručský  workout“  ve  výši 
400 000 Kč.
bere na vědomí:
• zápis  z  jednání  kontrolního 
výboru ze dne 9. 2. 2015.

Rada města na svém 
12. zasedání, konaném 

dne 13. 04. 2015
schvaluje:
• podání  žádosti  I.  Základní 
školy  Zruč  nad  Sázavou  o  do-
taci  ze  středočeského  Fondu 
vzdělávání, sportu, volného času 
a  primární  prevence  v  rámci 
tematického  zadání  „Podpora 
vzdělávacích,  volnočasových 
a  sportovních  aktivit“  pro  pro-
jekt „Pojďme si hrát“.
• podání žádosti Mateřské ško-
ly Na Pohoří Zruč nad Sázavou 
o  dotaci  ze  středočeského  Fon-
du  vzdělávání,  sportu,  volného 
času a primární prevence v rám-
ci  tematického  zadání  „Podpora 

vzdělávacích,  volnočasových 
a  sportovních  aktivit“  pro  pro-
jekt  „Skáčeme  a  létáme  si  pro 
radost“.
• podání  žádosti  Mateřské 
školy  Malostranská  Zruč  nad 
Sázavou  o  dotaci  ze  středočes-
kého  Fondu  vzdělávání,  sportu, 
volného času a primární preven-
ce  v  rámci  tematického  zadání 
„Podpora  vzdělávacích,  volno-
časových  a  sportovních  aktivit“ 
pro projekt „Zahrada nám a my 
jí“.
• účetní závěrku MŠ Na Pohoří 
Zruč  nad  Sázavou  za  rok  2014 
a  výsledek  hospodaření  za  rok 
2014  ve  výši  88 836,04 Kč 
a převod této částky do rezervní-
ho fondu.
• účetní  závěrku  MŠ  Malo-
stranská  Zruč  nad  Sázavou 
za  rok  2014  a  výsledek  hos-
podaření  za  rok  2014  ve  výši 
43 636,55 Kč a převod této část-
ky do rezervního fondu.
• návštěvní  řád  zámku a  ceník 
vstupného  pro  turistickou  sezó-
nu 2015.
• na  základě  zveřejněného  zá-
měru města  na  prodej  zeměděl-
ského  kolového  traktoru  Zetor 
100  45  prodej  panu  Janu  Cha-
loupkovi, Slavošov.
• na  základě  doporučení  by-
tové  komise  žádost  paní  Dag-
mar  Forejtové  o  výměnu  bytu, 
současně bytem č. p. 767 (2+1), 
do bytu č. p. 770 (3+1), po panu 
Jaroslavu Luxovi.
• uzavření  smlouvy  o  výpůjč-
ce  knih  do  historické  zámecké 
knihovny  Zruč  nad  Sázavou, 
č. 150405, s Národním muzeem, 
Václavské  náměstí  68,  115  79 
Praha 1.
• uzavření  smlouvy  o  dílo 
na sekání trávy s paní Janou Jur-
síkovou, Želivec 14.
• na  základě  poptávky  na  po-
vinné ručení a havarijní pojištění 
aut města uzavřít pojistné smlou-
vy  na  obě  tato  pojištění  s  Čes-
kou  podnikatelskou  pojišťov-
nou, a. s., Budějovická 5, 140 21 
Praha 4.
• uzavření  smlouvy  o  dočas-
ném  užívání  zámku  a  zámecké 
zahrady  za  účelem  natáčení  re-
klamní  akce  T-Mobile  s  firmou 
Silvershot,  s.  r.  o.,  Kladenská 
533/8, 160 00 Praha 6.
• objednat  urbanistickou  stu- 
dii  na  náměstí  Míru  č.  I. 
u Ing. arch. Pavla Železného.
ukládá:
• zveřejnit záměr města na pro-
dej  parcely,  p.  č.  951/18,  v  k. 
ú.  Hulice  a  následně  předložit 
do jednání ZMě.
• znovu  zveřejnit  záměr města 
na prodej Renaultu Kango.
• předložit  do  návrhu  úpravy 
rozpočtu města pro rok 2015 fi-
nanční  částku  vybudování  spo-
lečného úložiště ostatků od firmy 
Kamenictví Jan Záruba, Vrcha II 
430, 257 26 Divišov.
• znovu  zveřejnit  záměr  měs-
ta  na  prodej  smykem  řízeného 
nakladače  Bobcat  751  a  Škody 
Fabia.
• předložit  do  návrhu  úpravy 
rozpočtu města pro rok 2015 fi-
nanční částku na projekt bruslení 
pro školky a školy.
• poptat  firmy  na  rekonstrukci 
opěrné  zdi  v  Lomené  ulici:  Ivo 
Šteffek – RYP, Vyhlídková 692, 
285  22  Zruč  nad  Sázavou;  Jan 
Jelínek, K Bažantnici 1002, 285 
22 Zruč nad Sázavou; Silnice Čá-
slav – Holding, a. s., Chotusická 
1121, 286 01 Čáslav; SWIETEL-
SKY,  stavební,  s.  r.  o.,  Pražská 
495/58, 370 04 České Budějovi-
ce; CALIPSUM, s. r. o.,Tyršova 

390,  391  23  Pohořelice;  Uni-
kom  Čáslav,  a.  s.,  Chotusická 
1353,  286  01  Čáslav;  COLAS 
CZ,  a.  s.,  Ke  Klíčovu  9,  190 
00  Praha  9.  RMě  jmenuje  hod-
notící  komisi  v  tomto  složení: 
Mgr.  Martin  Hujer,  JUDr.  Ale-
na  Hajská,  Ing. Milan  Růžička, 
Ing. Ivo Šimek, CSc.,  Ing. Lud-
mila Plášilová, Ludmila Vlková.
• zveřejnit záměr města na pro-
dej  pozemků:  p.  č.  2538/14, 
2538/15,  2538/16,  2538/17, 
2538/18,  2538/19,  2538/21, 
2538/34,  2538/35,  a  následně 
předložit do jednání ZMě.
zrušuje:
• program „4 pro děti“ pro rok 
2015.

Rada města na svém 
13. zasedání, konaném 

dne 20. 04. 2015
schvaluje:
• poskytnutí příspěvku ve výši 
500 Kč  na  jednoho  účastníka 
kurzu  Mytologie,  který  bude 
probíhat  v  rámci Akademie  tře-
tího věku.
• příspěvek  ve  výši  10 000 Kč 
na  1.  Mistrovství  světa  v  ma-
riášové  hře,  které  se  uskuteční 
8. 5. 2015 v Prešově na Sloven-
sku.
• na  základě  zveřejněného  vý-
běrového  řízení  na  akci  „Zruč-
ský  workout“  jako  nejvýhod-
nější  pro  město  nabídku  firmy 
Linhart,  spol.  s  r.  o.,  Lhotecká 
820, 250 01 Brandýs nad Labem, 
na  druhém místě  nabídku  firmy 
BENIKSPORT,  s.  r.  o.,  Na  Pe-
tynce  424/154,  169  00 Praha  6, 
na  třetím  místě  nabídku  firmy 
LLAMARO, s. r. o., Komenské-
ho  325,  517  42  Doudleby  nad 
Orlicí.
• na  základě  zveřejněného  vý-
běrového  řízení  na  nákup  „Pro-
fesionálního  žacího  stroje“  jako 
nejvýhodnější  pro město  nabíd-
ku firmy STROM PRAHA, a. s., 
Lohenická 607,  190 17 Praha 9 
Vinoř, na druhém místě nabídku 
firmy  DAŇHEL  AGRO,  a.  s., 
Lbosín  43,  257  26  Divišov, 
na  třetím  místě  nabídku  firmy 
AGROMETALL,  s.  r.  o.,  Nový 
Dvůr  938,  538  03  Heřmanův 
Městec.
• uzavření  smlouvy  o  posky-
tování  podlicence  k  veřejnému 
provozování  kinematografic-
kých  děl  ze  záznamu  s  firmou 
Cinemart, a. s., Národní 28, 110 
00 Praha 1.
• z  důvodu  rekonstrukce  viná-
ren  výpovědi  nájemních  smluv 
nájemcům  spodní  a  horní  zá-
mecké vinárny (šestiměsíční vý-
povědní lhůta).
• uzavření  smlouvy  o  prove-
dení  veřejného uměleckého díla 
s  Divadýlkem  Mrak  –  Josef 
Melena,  Nad Tratí  446,  580  01 
Havlíčkův  Brod,  na  Vodnickou 
pohádku,  která  bude  promítána 
6. 11. 2015 ve Spolkovém domě.
ukládá:
• zveřejnit  záměr  města 
na prodej pozemku, p. č. 497/9, 
v k. ú. Želivec, a následně před-
ložit do jednání ZMě.

Rada města na svém 
14. zasedání, konaném 

dne 04. 05. 2015
schvaluje:
• žádost  o  schválení  nadstan-
dardní činnosti školy – zájmové 
aktivity dětí  – která  je poskyto-
vána  žákům  I.  Základní  školy 
Zruč nad Sázavou za úplatu.
• podání  žádosti  I.  Základní 
školy  Zruč  nad  Sázavou  o  fi-
nanční  podporu  z  Operačního 
programu  Vzdělávání  pro  kon-

kurenceschopnost,  prioritní  osa 
1 – Počáteční vzdělávání, oblast 
podpory 1.1 – Zvyšování kvality 
ve  vzdělávání,  výzva  č.  56,  pro 
projekt  „Otevřený  svět“  zamě-
řený  na  zavedení  Čtenářských 
dílen  do  vzdělávacího  oboru 
Český  jazyk  a  literatura  a  pod-
poru  krátkodobého  jazykově  – 
vzdělávacího pobytu žáků v za-
hraničí.
• žádost Krajského úřadu Stře-
dočeského kraje o udělení licen-
ce na provozování zvláštní osob-
ní  linkové  vnitrostátní  dopravy 
pro linku 200992 Vlašim – Zruč 
nad Sázavou.
• uzavření  příkazní  smlou-
vy  s  firmou  Stavební  porad-
na, spol. s r. o., Průběžná 48, 370 
04 České Budějovice, na zpraco-
vání  výběrového  řízení  na  akci 
„Můstek přes Pardidubský potok 
Zruč nad Sázavou“.
• zveřejnit záměr města na vy-
psání výběrového řízení na akci 
„Můstek přes Pardidubský potok 
Zruč nad Sázavou“ a poptat ná-
sledující firmy: Silnice Čáslav – 
Holding,  a.  s.,  285  21  Zbrasla-
vice;  Zručská  stavební,  s.  r.  o., 
Na Úvoze 1053, 285 22 Zruč nad 
Sázavou; Jan Jelínek, K Bažant-
nici 1002, 285 22 Zruč nad Sáza-
vou; COLAS CZ, a.  s., Ke Klí-
čovu  9,  190  00  Praha  9; Milan 
Novák, 285 23 Vlastějovice 42; 
CALIPSUM,  s.  r.  o.,  Tyršova 
390,  391  23  Pohořelice;  Chlá-
dek  a  Tintěra  Pardubice,  a.  s., 
K Vápence 2677, 530 02 Pardu-
bice – Zelené Předměstí; M-Sil-
nice,  a.  s.,  Škroupova  719,  500 
02  Hradec  Králové;  MADOS 
MT,  s.  r.  o.,  Lupenice  51,  517 
41  Kostelec  nad  Orlicí.  RMě 
jmenuje hodnotící komisi v tom-
to  složení:  Mgr.  Martin  Hujer, 
JUDr. Alena Hajská,  Ing. Milan 
Růžička,  Ing.  Ivo  Šimek,  CSc., 
Ing. Ludmila Plášilová, Lubomír 
Dolák.
• na  základě  doporučení  by-
tové  komise  přidělit  volný  star-
tovní byt v DPB, ulice Mládeže 
č.  p.  591, paní Veronice Homo-
lové, na dobu jednoho roku.
• uzavření smlouvy na realiza-
ci videotras „Naučná stezka par-
kem“  a Turistická  stezka  k  roz-
hledně“ se společností Turistika.
cz,  s.  r.  o.,  Národní  28,  110  00 
Praha  1,  umístění  na  webové 
stránky města a portálu TURIS-
TIKA.CZ.
• uzavření smlouvy o provede-
ní  práce  s  PhDr. Květou Křížo-
vou, U Zeleného ptáka 2, 148 00 
Praha 4 – Kunratice, na vypraco-
vání a sepsání textu pro informa-
tivní  brožuru  o  zámku ve Zruči 
nad Sázavou.
• objednat  nabídku  na  vy-
pracování  záměru  –  ověřo-
vací  architektonické  studie 
na  akci  „Obnova  prostoru  ná-
městí  Míru  a  přilehlého  okolí“ 
u  Ing.  arch.  Jarmily Cetkovské, 
Fučíkova  425,  284  01  Kutná 
Hora.
• objednat  u  Pavla  Pajera, 
Jabloňová 851, 285 22 Zruč nad 
Sázavou, přeložku vnitřního vo-

dovodu  (vodovodní  přípojky) 
v areálu Sázavanu.
• na  základě  poptávky  na  rea-
lizaci stavby „Opěrná zeď v Lo-
mené  ulici“  jako  nejvýhodnější 
nabídku  firmy  Silnice  Čáslav  – 
Holding,  a.  s.,  285  21  Zbrasla-
vice,  na  druhém  místě  nabídku 
firmy  Ivo  Šteffek  –  RYP,  Vy-
hlídková  692,  285  22  Zruč  nad 
Sázavou.
• uzavření  darovací  smlouvy 
s  TJ  Jiskra  Zruč  nad  Sázavou 
na dva basketbalové koše.
ukládá:
• zveřejnit  záměr  města 
na  pronájem  části  pozemku, 
p.  č.  1263/1,  v  k.  ú.  Zruč  nad 
Sázavou.  V  případě,  že  se  ne-
přihlásí  jiný  žadatel,  pověřuje 
starostu  města  podpisem  do-
datku  ke  smlouvě  uzavřené  dne 
15.  2.  2014 s  Ivetou  Kulhánko-
vou,  Dolní  357,  284  01  Kutná 
Hora. V dodatku se změní výmě-
ra pronajaté plochy, ostatní pod-
mínky nájmu zůstanou stejné.
• znovu  zveřejnit  záměr  města 
na  pronájem  polyfunkčního  ob-
jektu na náměstí MUDr. Svobody.
• předložit do jednání ZMě ná-
vrh  na  koupi  spoluvlastnického 
podílu  ½  pozemku,  p.  č.  221, 
dle  PK  (pozemkového  katast-
ru)  v  k.  ú.  Zruč  nad  Sázavou, 
od  paní  Evy  Trojanové,  Malo-
stranská  248,  285  22  Zruč  nad 
Sázavou.
• předložit  do  jednání  ZMě 
návrh  na  koupi  pozemků, 
p. č. 1838/1 a 1839, v k. ú. Zruč 
nad  Sázavou,  od  LP  REALI-
TY I., s. r. o.
• předložit do jednání ZMě ná-
vrh na uzavření darovací smlou-
vy s Mikroregionem Posázavský 
kruh  na  finanční  dar  k  úhradě 
části  nákladů  na  vybudování 
altánu  u  turistické  rozhledny 
ve Zruči nad Sázavou.
• předložit do jednání ZMě ná-
vrh na 3. úpravu rozpočtu města 
pro rok 2015.
souhlasí:
• s  rozšířením  seznamu  povo-
lených odpadů v provozním řádu 
provozovny  LIMA-eko  služby 
s.  r.  o.,  Průmyslová  55,  285  22 
Zruč nad Sázavou.
• se  zrestaurováním  fragmen-
tárního obrazu Kopcovitá krajina 
s  jezery  a  figurální  stafáží  (ale-
gorie  podzimu)  u  akademické 
malířky a restaurátorky Mgr. Ra-
dany Hamsíkové a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.
navrhuje:
• Cenu města za rok 2014 panu 
Mgr. Zdeňku  Jecelínovi  a Cenu 
za sportovní výkon za rok 2014 
panu Petru Linhartovi.
bere na vědomí:
• zprávu o pohledávkách města 
k 31. 3. 2015.

INFORMACE Z ÚŘADU, SAMOSPRÁVA

Termíny jednání Zastupitelstva města Zruč nad Sázavou pro rok 2015
22. června 14. září 23. listopadu 14. prosince

(pondělí od 18.00 hodin) Termíny jednání zastupitelstva mohou být dle potřeby přesunuty.

Zbrusu nové multifunkční hřiště v Nesměřicích čeká na své první 
sportovce. Slavnostní otevření proběhne 27. června v rámci Nesmě-
řických slavností. (foto Martin Beneš)

Webové stránky města

-------------------------------
www.mesto-zruc.cz
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INFORMACE Z ÚŘADU, SAMOSPRÁVA
Realizace projektu Turistická stezka a stavba rozhledny

Město Zruč nad Sázavou získa-
lo v rámci vyhlášené výzvy č. 79 
z programu ROP Střední Čechy 
finanční  podporu  z  fondů  EU. 
Způsobilé  výdaje  projektu  jsou 
cca  5,5 mil.Kč,  přiznaná  dotace 
činí 85 % ze způsobilých výdajů 
projektu. Po realizovaném výbě-
rovém  řízení na zhotovitele  sta-
vebních prací bylo 11. září 2014 
předáno  staveniště  a  zahájeny 
stavební práce. Zakázku realizu-
je  firma  TEPLOTECHNA  Ost-
rava, a. s., která má bohaté zku-
šenosti  s  výstavbou  výškových 
staveb  včetně  realizace  staveb 
rozhleden.  Jak  jste  mnozí  jistě 
zaregistrovali,  v  loňském  roce 
byla  zhotovena  základová  beto-
nová  deska  včetně  osazení  pa-
tek do betonu. Od jara letošního 
roku již se realizuje montáž roz-
hledny  a  rozmístění  informač-
ních  tabulí  na  jednotlivých  za-
staveních trasy turistické stezky.
Zvyšování turistického potenci-
álu města přikládá vedení města 
velký  význam.  Má  relevantní 
informace  od  subjektů,  které 
působí v místě a okolí v oblasti 
cestovním  ruchu  a  navazujících 
službách a se kterými město spo-

lupracuje prostřednictvím  ICT. Město  si  uvědomovalo,  že  je  třeba připravit  další  nový produkt,  který 
zvýší návštěvnost města a hlavně prodlouží dobu pobytu návštěvníků v místě. Ucelená nabídka produktu 
cestovního ruchu, který by systematicky provedl návštěvníka po všech zajímavostech a nabídl něco nové-
ho k opakované návštěvě města, dosud chyběla. Z těchto důvodů se vedení města rozhodlo pro přípravu 
projektu výstavby rozhledny, která v místě chyběla, a zároveň chtělo vybudovat naučnou stezku městem 
a okolím, která rozšíří poznání návštěvníka a zavede jej k rozhledně nad městem. Stezka bude na 7 odpo-
činkových místech vybavena informačními tabulemi a na 2 místech pak zvukovými panely. Větší část měs-
ta se rozkládá v údolí řeky Sázavy a nemá dostatečný výhled po okolí. Nová rozhledna s názvem Babka 
tuto možnost nabídne. Naváže tak na již existující turistické atrakce města a rozšíří produktovou nabídku 
pro naplnění cíle zvýšit návštěvnost města a prodloužit dobu pobytu turistů a návštěvníků ve městě.
Realizace projektu probíhá v souladu s pravidly a harmonogramem předkládaného projektu, který  je 
realizován zkušeným projektovým týmem.
Stavební práce by měly být dle platného harmonogramu dokončeny v měsíci červnu tohoto roku. Záro-
veň budou dokončeny dodávky a montáž vybavení informačních tabulí, zvukových panelů a mobiliáře. 
Následně bude dílo předáno do užívání.

Vladimír Klatovský (projektový manažer)

V posledním čísle Zručských novin byl otištěn 
velmi  zajímavý  názor  Ing.  Miroslava  Scholze 
s názvem Paušály do popelnic. Končí otázkou, co 
jiného umí město nabídnout svým občanům krom 
udržování  „statusu quo“ v poplatcích  za  odpad, 
strašením  negativy  jiných  systémů  a  apelování 
na  občanskou  uvědomělost. Myslím  si,  že  je  to 
otázka  mířící  správným  směrem.  Podívejme  se 
proto na náš systém z několika hledisek.
Zákon  č.  185/2001  Sb.,  o  odpadech  stanovuje 
v § 17 odst. 5 tři formy úhrady za shromažďová-
ní, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů. Jde o tyto tři systémy:
1. smlouva mezi obcí a fyzickou osobou (musí 
být písemná a musí obsahovat výši úhrady);
2. poplatek za komunální odpad podle § 17a zá-
kona o odpadech (tento systém jsme měli kdysi 
v minulosti);
3.  místní  poplatek  stanovený  podle  zákona 
o místních poplatcích (máme dnes).
Tyto  systémy  úhrady  nelze  navzájem  kombi-
novat  a pro  správní území obce musí být obec-
ně závaznou vyhláškou stanoven vždy jen jeden. 
Podle zákona obec úhradu může, ale nemusí vy-
bírat. Drtivá většina z více než 6000 obcí vybírá 
úhradu typu 3, tedy místní poplatek. Protože obec 
může, ale nemusí, máme i obce kde úhradu nevy-
bírají vůbec (Teplice), protože podle jejich před-
stavitelů občané platí daň z příjmu, daň z přidané 
hodnoty, daň z nemovitostí, spotřební daň apod. 
a není proto nutné zatěžovat  je  ještě odpadovou 
daní, protože nic jiného tento poplatek není (po-
zor, Teplice mají velké příjmy z jiných poplatků 
jako za  lázeňský pobyt a z ubytovací kapacity). 
Naproti  tomu  administrace  systému  není  až  tak 
náročná. Postupuje se podle daňového řádu. Ne-
platiči jsou poměrně často vystaveni exekučnímu 
řízení. Výběr systému a výše poplatku je politic-
ké rozhodnutí každého zastupitelstva obce.
Naše město se v posledních letech potýká s trva-
lým úbytkem obyvatel. K 1. 1. 2015 žilo ve měs-
tě 4556 obyvatel a 197 cizinců. Proto klesá i vý-
běr  místního  poplatku.  Proti  tomu  se  náklady 
na  odpadové  hospodářství  zvýšily  od  r.  2009, 
kdy činily 3.937 mil. na 4.280 mil v  r. 2014. Je 
to  samozřejmě  ovlivněno  i  zvýšením DPH,  ce-
nou  pohonných  hmot  apod. Dále  výši  poplatku 
ovlivňuje  poplatek  za  uložení  odpadu na  sklád-
ce. V r. 2014 zaplatilo město za uložení odpadu 
na skládce v Trhovém Štěpánově a skládce Bláto 
1.405 mil., svozové firmě za odvoz odpadu a pro-
vozování  sběrného dvora pro občany 2.875 mil. 

Drakonické zvýšení poplatku za uložení odpadu, 
tak jak bylo plánováno, se naštěstí nekoná. Přesto 
podle novely zákona o odpadech musí být všech-
ny  skládky  zbytkového  komunálního  odpadu 
uzavřeny nejpozději do r. 2024. Má se jít cestou 
zvýšeného třídění a spaloven.
Je třeba souhlasit s Ing. Scholzem, že jejich pro-
dukce odpadu, a zobecním-li to i produkce odpa-
du všech obyvatel žijících v rodinných domech, 
je malá. Je to vidět i z toho, že po zavedení svozu 
bioodpadu, až na malé výjimky, nebyly problémy 
s tím, že se zbytkový komunální odpad vyváží 1x 
za 14 dní. Ovšem drtivá část občanů města žije 
v  obytných  a  panelových  domech.  Pokud  by-
chom provedli  jakýsi demonstrační pokus  s vy-
sypáním jednoho kontejneru, s pravděpodobností 
hraničící  s  jistotou zde najdeme velké množství 
odpadu, které mohlo být vytříděno (papír, plast, 
kovy, bio, oděvy, části nábytku). Všechny svozo-
vé  firmy  odmítnou  proto  vozit  zbytkový  odpad 
v cyklu delším než dva týdny, protože pak už jde 
o  zdraví  zaměstnanců. Od  panelových  domů  se 
přitom vozí odpad 2x v týdnu. Takhle město platí 
provoz  sběrného  dvora,  dvakrát  ročně  svoz  ne-
bezpečného a velkoobjemového odpadu, odpadu 
ze  zahrádek  a postupně  se  rozšiřují  služby  spo-
jené s tříděním odpadu (nejen papír, plast a sklo, 
ale i kontejnery na použité oděvy, elektrospotře-
biče, případně v budoucnu kovové obaly).
Zvolit  pak  vhodný  systém  úhrady  je  politická 
otázka. Mně osobně by se líbila kombinace smluv 
s fyzickými osobami (rodinné domy) a poplatku 
za  odpad,  kde  by  plátci  byli  společenství  vlast-
níků  bytových  jednotek,  družstva  či  soukromí 
vlastníci  bytových  domů  a  poplatníky  všichni 
uživatelé bytů. Bohužel to není možné, ale vzhle-
dem  ke  změnám  zákona  o  odpadech,  odborné 
diskuzi a mých zkušenostech po 25leté činnosti 
na  městském  úřadě  bych  řekl,  že  naděje  umírá 
poslední.

Jiří Klatovský (MěÚ,Odbor stavebního úřadu, 
územního plánování a životního prostředí)

Jak dál v odpadech

15. 4. 2015 – Se žádostí o pomoc se v 12.46 hodin obrátil na hlídku MěP osmapadesátiletý 
místní občan. Ten uvedl, že je opětovně obtěžován a verbálně napadán místním třiatřiceti-
letým mužem, který mu i vyhrožuje ublížením na zdraví. Uvedený muž byl hlídkou MěP 
v prostorech nám. Míru upozorněn na své protiprávní jednání. Vzhledem k tomu, že ani 
poté svého jednání nezanechal, byla s ním věc projednána jako přestupek proti občanské-
mu soužití uložením pokuty v blokovém řízení.

17. 4. 2015 – O výjezd byla hlídka MěP požádána v odpoledních hodinách personálem 
obchodu Penny Market. V obchodě  se nacházela devětadvacetiletá  žena  z Benešovska, 
která  se pokusila přes kasy pronést bez zaplacení zboží v hodnotě 360 Kč.  Její  jednání 
bylo kvalifikováno jako přestupek proti majetku a hlídka MěP jí na místě uložila pokutu 
v blokovém řízení.

26. 4. 2045 – V odpoledních hodinách byla hlídka MěP kontaktována místní občankou. 
Tato se dostavila na služebnu MěP a hlídce předala poraněné mládě veverky, které nalezla 
v zámeckém parku. Strážníci ve věci kontaktovali Stanici pro ohrožená zvířata ve Vlašimi, 
jejíž personál si převzal poraněnou veverku do své péče.

28. 4. 2015 – V dopoledních hodinách se na hlídku MěP s žádostí o pomoc obrátila žena, 
která uvedla, že její kamarádka upadla v bytě a nemůže se zvednout. Hlídka MěP se vy-
dala na uvedenou adresu a zkontaktovala příbuzné. Zraněná jednaosmdesátiletá žena byla 
nalezena na zemi v jednom z pokojů. Hlídka MěP jí poskytnula první pomoc a na místo 
přivolala lékaře RZS.

29. 4. 2015 – V 13.30 hodin přijala hlídka MěP oznámení personálu OD Penny Market 
o krádeži zboží. Na místě byl hlídkou MěP zadržen dvaatřicetiletý místní občan, který se 
pokusil přes kasy pronést bez zaplacení zboží v hodnotě 129 Kč. Tato věc s ním byla ná-
sledně projednána jako přestupek a byla mu uložena bloková pokuta.

30. 4. 2015 – Na žádost organizátorů akce Pálení čarodějnic dohlížela hlídka MěP ve ve-
černích  hodinách  nad  bezpečností  v  silničním  provozu  během  lampiónového  průvodu. 
Hlídkou MěP byl provoz usměrňován ve spolupráci s hlídkou PČR.

07. 05. 2015 – Porušení obecně závazné vyhlášky města bylo hlídkou MěP zaregistrováno 
v odpoledních hodinách během kontroly zámeckého parku. Zde si sedmadvacetiletý místní 
občan dopřával alkoholického nápoje v prostorech, kde to vyhláška zakazuje. Jednání uve-
deného bylo následně projednáno jako přestupek uložením blokové pokuty.

Pavel Antoš (vedoucí strážník MěP Zruč nad Sázavou)

Městská policie Zruč nad Sázavou
2. 4. 2015 – Na 61. km dálnice D1 ve směru na Prahu vyjela jednotka 
k nehodě dodávky, která skončila na boku mimo komunikaci. Nehoda 
se obešla bez zranění, bylo však nutné zajistit místo nehody, protože 
se nacházelo v nepřehledné zatáčce. Hasiči na místě řídili provoz až 
do odstranění vozidla odtahovou službou.

12.  4.  2015  –  Další  dodávka  havarovala  na  52.  km  D1  ve  směru 
na Prahu  a  zablokovala  pomalý  a  stoupací  jízdní  pruh. Řidič  utrpěl 
lehké zranění a byl na místě ošetřen posádkou ZZS. Jednotka opět za-
jistila místo nehody a po příjezdu Správy a údržby dálnic Bernartice 
se po dohodě s policií vrátila na základnu.

13. 4. 2015 – Zručská a vlašimská jednotka byly vyslány k nahlášené-
mu požáru kamionu na 58. km ve směru na Brno. Po příjezdu na místo 
bylo zjištěno, že se jedná pouze o technickou závadu – kouřilo se ze 
zadřeného turbodmychadla. Po označení místa šipkou na vozidle Stře-
diska správy a údržby dálnice  (SSÚD)  již  jednotky na místě nebyly 
potřeba a vrátily se na své základny.

25. 4. 2015 – Hasiči vyjeli na 71,5. km dálnice D1, kde vlivem tech-
nické závady unikly asi 3 litry motorového oleje z dodávky Mercedes. 
Na místě již byla dálniční policie i pracovníci SSÚD se směrovou šip-
kou, hasiči tedy sorbentem Absodan olej z vozovky odstranili.

26. 4. 2015 – Na 61. km dálnice D1, tentokrát ve směru na Brno, do-
šlo k nehodě dvou osobních vozidel. Nikdo z účastníků nebyl zraněn 
a nedošlo ani k úniku provozních náplní z vozidel. Hasiči nehodu za-
jistili a po dobu vyšetřování a likvidace v místě řídili dopravu.

29. 4. 2015 – Na náměstí MUDr. Josefa Svobody hasiči za asistence 
policie otevřeli auto, ve kterém byly zamknuty nejen klíče, ale i malé 
dítě.

30.  4.  2015 – Nepojízdné  osobní  vozidlo  na  odbočce  na  parkoviště 
u Tesca bylo důvodem k výjezdu hasičů. Vozidlo, které  tvořilo pře-
kážku v silničním provozu, bylo odtlačeno na místo, kde již v provozu 
nebránilo.

nstržm. Petr Klatovský (HZS Zruč n. S.)

HZS – stanice Zruč nad Sázavou
Neplacení výživného – Na svou ne-
zletilou dceru zapomíná dvaatřiceti-
letá matka ze Zruče nad Sázavou. Ta 
od měsíce  srpna  2014  do  současné 
doby neplní svou řádnou vyživova-
cí povinnost, ačkoli jí Okresní soud 
Kutná Hora určil přispívat 1000 Kč 
měsíčně. V současné době dluží nej-
méně 8 tisíc korun.

Řídil pod vlivem alkoholu – Poli-
cisté  ve  Zruči  nad  Sázavou  sdělili 
dne  23.  dubna  2015  ve  zkráceném 
přípravném  řízení  třicetiletému 
muži z Benešovska podezření z pře-
činu  ohrožení  pod  vlivem  návy-
kové  látky. Uvedený muž  řídil  dne 
22. dubna 2015 ve Zruči nad Sáza-
vou vozidlo Škoda Octavia, kde byl 
po  20.  hodině  v  ulici  Vyhlídková 
kontrolován  hlídkou  místních  po-
licistů.  Následná  dechová  zkouška 
prokázala u řidiče pozitivní hodnoty 
ve výši 2,47 promile alkoholu v de-
chu.  Podezřelý  muž  s  naměřenými 
hodnotami  souhlasil  a  lékařské  vy-
šetření nepožadoval. Policisté řidiče 
řádně poučili a zakázali další jízdu.

por. Vendulka Marečková (P ČR 
Kutná Hora, tisková mluvčí)

Policie ČR

Webové stránky města

-------------------------------
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Trénink zvířat vychází z poznatků etologie, nauky studující cho-
vání zvířat. Měl jste možnost etologii studovat na Přírodovědecké 
fakultě v rámci studia biologie, nebo jste se k ní dostával jinou 
cestou?
To šlo spíše jinou cestou. V době, když jsem studoval Přírodovědec-
kou  fakultu UK,  samostatná  katedra  etologie  neexistovala,  vznikla 
až později. Byla katedra zoologie a  já  jsem původně  studoval bio-
logii  –  zeměpis  a  počítal  s  tím,  že  budu profesorem na  gymnáziu. 
Tenkrát  jsem si  ale  studium  rozšířil  o odborné předměty z katedry 
zoologie a měl jsem dvanáct zkoušek navíc. Doktorát (Ph.D.) jsem 
dělal na Zemědělské univerzitě, na ekologii a pak jsem se vrátil zpět 
na „Přírodovědu“, kde jsem si dodělal ještě malý doktorát (RNDr.). 
Mám tedy doktorát z ekologie, nikoliv z etologie, což je trochu pa-
radox, a během doktorátu jsem začal pracovat v zoo. A obor trénink 
zvířat jako věda, který dělám dnes, se v ČR studovat nedá, v rámci 
Evropy jen na úrovni nástavby nebo nějakého rychlokurzu. Na úro-
veň, Ph.D. se dá, pokud vím, studovat jen v USA. K tomuto oboru 
jsem se dostal až po šesti letech v Zoo Praha. V roce 2008 jsem dostal 
tuto funkci trenéra zvířat, předtím jsem tam pracoval jako vzdělávací 
pracovník.
Hovoříme spolu přímo na Vašem tréninkovém pracovišti v Zoo 

Praha. Přišla mě přivítat lama, která se tu volně prochází, ve vý-
bězích jsem viděl malé prase, dvě exoticky vypadající slepice, 
kolem spokojeně pobíhá Váš pes Rozárka známý z televizního 
vystoupení. Jak vypadá Váš běžný pracovní den tady v zoo?
Moje práce v zoo je vyloženě praktická. Třeba dneska je to tak, že 
jsem ráno přišel do práce, dal jsem nažrat prasatům (smích), otevřel 
jsem  lamě a  řekl  jsem si,  že mám hodinu a půl na  to, abych vyře-
šil nějakou korespondenci. Teď jsem si tady sedl a psal jsem žádost 
do Disney’s Animal Kingdom (jedna z největších zoo na světě nachá-
zející se na Floridě, pozn. red.), aby nám poslali nějaké  informace 
o tom, jak se u nich pracuje s některými zvířaty, a do toho jsem záro-
veň chvilku psal nějaký článek. Ani jedno z oněch „papírování“ není 
to, co bych dělat musel, aby zoo byla spokojená. Moje hlavní práce je 
dělat ukázky se zvířaty pro veřejnost. Na to jsem tu jediný kmenový 
pracovník a k ruce mám tři brigádníky. V hlavní sezoně dělám pro-
gramy dvakrát denně pro veřejnost, v mimosezoně spolupracujeme 
s jinými rajóny na nácvicích se zvířaty. Spolupracoval jsem s lachta-
ny na odběrech krve, dělal jsem s koňmi Převalského, účastnil jsem 
se na změně tzv. stereotypního chování ledního medvěda. Ale to není 
má hlavní práce, na to mám čas, když skončí hlavní sezona. Dnes-
ka jsem tu sám, brigádnice mají do konce měsíce odpracovaný limit, 
tak budeme se zvířaty procvičovat některé věci,  abychom  je uměli 
do hlavní sezony lépe. Pak pravděpodobně přijde veterinář. Bude to 
prostě praktické řízení chodu rajónu.

Dosud jste pracoval s velmi odlišnými druhy zvířat, od těch vel-
kých – ledního medvěda, koně Převalského, přes lemury, prase, 
psy, papoušky až k opravdu drobným hlodavcům, jako je skunk, 
morče nebo myš. Kam až se dá v té hierarchii druhů směrem dolů 
při tréninku zajít?
Ono  se  dá  celkem  suverénně  zajít  až  k  rybám.  Děje  se  to  třeba 
ve  velkých  akváriích,  kde  jsou  např.  električtí  úhoři. Akvárium  se 
musí pravidelně čistit a elektrický úhoř je s každým dalším odchytem 
šikovnější a šikovnější ve snaze schovat se. Tam musí naučit elektric-
kého úhoře nebo rejnoka, aby na signál přišel odněkud někam. Jsou 
situace, kdy tam dají podběrák a elektrický úhoř se v něm stočí a oni 
ho přendají vedle. I ryba se dá učit a nedávno bylo ukázáno, že tenhle 
trénink přes klikr (mechanická pomůcka k výcviku zvířat, pozn. red.) 
je možný  třeba  i u kraba. Tam se kombinuje  tzv. operantní podmi-
ňování (že se zvíře učí na základě úspěšnosti své akce) s klasickým 
(na základě pavlovovských reflexů), kde máte klikr. Když ten klikr 
cvakne, znamená to, že se zvířeti něco povedlo a přijde odměna. To 
je pavlovovský reflex a na to není potřeba extra inteligentní zvíře. To 
prostě dokážete vytvořit metodou: klik, odměna, klik, odměna. A jak-
mile máte vytvořený tenhle reflex, je vyhráno. Buď máte před sebou 
strašně inteligentní zvíře jako třeba border kolie, kterou může tréno-
vat i člověk, který nebude úplně dobrý trenér, a ona se třeba desetkrát 
splete, ale při své  inteligenci  to nakonec nějak vymyslí, nebo máte 
proti  sobě kraba, který  ten pavlovovský podmíněný  reflex pochopí 
úplně stejně, ale s ním holt musíte jít podstatně jemněji, protože mu 
nemůžete dát úkol na příliš velké přemýšlení, protože to nezvládne, 
ale musíte mu ten těžký úkol rozdělit na deset jednoduchých, aby byl 
vždy úspěšný a postupoval. Cestou klikr  tréninků  jsou  tedy známy 
případy, že se takhle učí třeba myška, křeček, ryby nebo i slepice.

Před námi na stole stojí tří mezinárodní ceny, které jste obdržel 
loni. Jedna z nich Vám byla udělena za nápravu tzv. stereotyp-
ního chování u ledního medvěda, který se celý den kýval. Jakým 
způsobem se takové chování vysvětluje a jak trénink s ním pro-
bíhal?
Dneska  se  toto  chování  v  zoo  už  vidí  poměrně málo. Řekl  bych, 
že ten lední medvěd neměl kontrolu nad tím, co se děje okolo něho, 
neměl důvod, proč by měl vnímat svět kolem sebe. Vždy v půl osmé 
ráno se postavil ke sklu ohraničujícímu výběh a kýval  se, často až 
do půl čtvrté a pak usnul. Dělají to i některé děti v kojeneckém ústa-
vu, že se dají do pohybu, začnou se kývat a z toho pohybu pak najed-
nou usnou. On byl pravděpodobně nervózní z  toho, co bylo okolo, 
svět ho moc nebavil, neměl moc důvod v něm být  a utíkal  jakoby 
do svého světa. Co můžete v takové situaci udělat, je to, aby ho svět 
okolo víc bavil a byl pro něj zajímavý, aby našel způsob, jak s ním 
komunikovat.  Pokud mu  tam naházíte  hračky  ve  chvíli,  kdy  už  se 
kýve, tak mu nejsou nic platné. Protože tehdy už je někde, kde ho to 
baví podstatně víc. Vy to musíte chytit před tou půl osmou, než se za-
čne kývat, musíte s ním vytvořit nějakou komunikaci, které je scho-
pen. Tato komunikace, která se vytvoří před tou půl osmou, se pak dá 
zavést i v té fázi kývací. On už má důvod si vás všimnout, a když je 
pak komunikace delší a lepší, tak začíná být víc vnímavý k věcem, 
které jsou kolem něho, např. i k těm hračkám, jichž si dosud nevší-
mal. Jakmile se tedy našly v okolí prvky, které by ho zajímaly, přestal 
mít důvod uzavírat se do sebe. Na to však neexistují jednoduché ná-
vody. My jsme jeho chování dokázali velice rychle zlepšit. Netvrdím, 
že jsme to vyřešili. Vytvořili jsme systém, kde se dalo pracovat dál. 
Ten medvěd byl v naší zoo jen zapůjčený na krátkou dobu. Vím, kde 
dnes je, vím, že to s ním není dokonalé, ale je to podstatně lepší.
Vzpomínám si, jak jsem kdysi v nějaké učebnici psychologie 

viděl obrázky šimpanzů ilustrující jejich mimořádné schopnosti 
učení – jak si z bedny pomocí tyče dokázali shodit zavěšené ba-
nány. Neláká vás zkoumat i tyto vyšší úrovně učení u primátů, 
trénovat více i je?
To je způsob tzv. učení vhledem. Lákalo by mě to, ale nemůžu si 
jen tak pro svou zábavu vymýšlet experimenty na zvířatech, o která 
se stará někdo jiný. Jestliže má mít trénink zvířat v zoo efekt, tak to 
nesmí být o tom, že jeden člověk si dělá tu zajímavou práci a všich-
ni ostatní jsou ti čističi a krmiči. To prostě nejde. Být v zoo, to není 
jen  obživa,  to  je  především  citová  záležitost.  S  těmi  zvířaty  musí 
pracovat v první řadě jejich chovatel. Teprve, když on nestíhá nebo 
nechce,  tak  tam mohu na cizí zvíře nastoupit  já. Když  jsme spolu-
pracovali na některých primátech, dělal to jenom chovatel a já jsem 
seděl za ním. Maximálně mám v  ruce klikr a cvaknu, když vidím, 
že je potřeba odměnit, a chovatel to nestihl. Často tam figuruju jako 

konzultant. Není možné, abych chovateli, který je s těmi 
zvířaty v dennodenním styku, nechal jen tu nezajímavou 
práci  a  tu  zajímavější,  kdy  se vstupuje do kontaktu  se 
zvířetem, mu sebral.
V poslední době děláte pro děti na školách vystou-

pení o tom, jak se chovat v přítomnosti psů, jak 
zvládnout agresivitu zvířete, radíte také pejskařům 
na cvičištích. Pokud dovolíte jednu praktickou otáz-
ku, která se může týkat i jiných rodin, tak bych se 
rád zeptal na následující problém: Naše děti se u ba-
bičky velmi často vídají s pejskem, českým teriérem, 
který si na jejich přítomnost sice rychle zvykl, vodí 
ho na vodítku, hrají si s ním venku, stalo se však, že 
pes se dvakrát po dětech z ničeho nic ohnal a rafnul 
je do obličeje. Prý tehdy, když se k němu trochu se-
hnuly, nebo se mu podívaly do očí. Co byste v tomto 
případě doporučoval dělat?
Já  toho  psa  neznám.  Jestli  je  to  vaše  dítě  a  váš  pes, 

doporučuju vzpomenout si, co to přesně způsobilo. Jestli to byl po-
hled do očí a ten pes předtím vůbec nevaroval a byl to jenom pohled 
do očí, tak bych v první řadě děti poučil, ať to nedělají. Jestliže ten 
pes předtím ani  nezavaruje,  tak  to  skoro  zní,  jako kdyby  tam byla 
nějaká porucha toho typu, jako to mívají někteří zlatí kokři. U někte-
rých se objevuje tzv. syndrom Jekylla a Hydea. To znamená, že ten 
pes je dlouhou dobu v pohodě, vy ho máte na klíně, pak náhle ztuhne, 
podívá se na vás a najednou vás pokouše. Pak to rázem udělá „cink“ 
a je zase hrozně v pohodě a chce pohladit. Někdy to bylo i u jiných 
plemen, ale vyskytuje se to především u zlatých kokrů, a to samozřej-
mě jen u malého procenta z nich. Je to víceméně o špatné komunika-
ci některých částí mozku. Tím, jak dneska některá plemena vycházejí 
z malého množství zakladatelů a kříží se mezi sebou,  tak se někdy 
tyhle problémy objeví a já je znám třeba hlavně od těch kokršpanělů. 
To se pak těžko přecvičuje. Pokud by měl problémy s dětmi obecně, 
pak se to přecvičovat dá.
Vystupoval jste v zábavném televizním pořadu Show Jana 

Krause. Jak se Vám chtělo do tohoto typu pořadu, jehož cílem je 
všechno ostatní, jen ne seriózní představení výsledků Vaší práce? 
A jaké to bylo v zákulisí?
Já  jsem  tam  šel  až na podruhé. Nejdřív mi volali  v  pondělí,  jest-
li bych tam šel ve čtvrtek, na to jsem jim řekl, že nejdu, protože to 
bylo dost narychlo,  ať  to zkusí někdy  jindy. A oni  to zkusili  za  tři 
týdny  znova. To  jsem  říkal,  že  už  se  to  nedá  odmítnout. Tak  jsme 
se v zoo domluvili,  že půjdu. Na  jednu stranu se mi hodně chtělo, 
na druhou stranu tu byly samozřejmě obavy. Ono to na scéně vypadá, 
že se Kraus snaží člověka dostat, ale já jsem měl celou dobu pocit, 
že mi strašně nahrává, aby byla sranda, a v zákulisí je to absolutně 
v pohodě.

Nebyli  jsme domluvení na ničem, jen na jediném, že  tam přivedu 
skunka a psa. Říkal jsem, že tam půjdu jedině za té podmínky, že ode 
mě nebude čekat show, ale že si zvířata procvičí sám. V zákulisí to 
bylo naprosto pohodové, vstřícné prostředí.
Jako člen šermířské skupiny Železní páni pravidelně vystupuje-

te se svým bratrem na Zručských historických slavnostech. Kde 
jste se naučil šermovat, žonglovat a bubnovat?
Při přechodu na doktorát  jsem zjistil,  že mám najednou dost vol-
ného času a historické šermování mě zajímalo vždycky. Dostal jsem 
se k tomu přes bojové sporty, přes streetfighting, kam jsme chodili 
s bráchou. Přes tohle jsme se skamarádili se šermíři a r. 2000 jsme 
si udělali kurz a postupně jsme založili Železné pány. A pak vznikly 
historické  slavnosti  ve Zruči  – Tempora historica. A  ty první  slav-
nosti konané r. 2001 stály hodně na dobrovolnosti, na paní Janatové, 
na nás a na našich kamarádech. Tenkrát jsme od města dostali jen asi 
12 000 Kč. Jediné, co jsme z toho mohli zaplatit, byla kapela a dvě 
tanečnice. Nebylo na bubeníka, na žongléra a podobné věci, tak jsme 
říkali, že se  to někdo musí naučit. Takže  já  jsem měl pak u  rodičů 
ve Zruči u králíkárny položené pomůcky a vždycky, když  jsem šel 
králíky krmit, tak jsem žongloval a pro slavnosti jsem se naučil i bub-
nování. Základy šermu jsme se s bráchou naučili v rámci týdenního 
kurzu, kde jsme si udělali základní výkonnostní stupeň. A kdybyste 
chtěli nějaké veselé historky…
Samozřejmě!
…tak my jsme chtěli po ročním tréninku přezkoušet a dostat vyšší 
výkonnostní stupeň. Přišli jsme tam s meči a oni nám zadali úkoly, 
co máme předvést, např. : Předveďte odzbrojení tesákem (delší jed-
noruční meč, pozn. red.) napravo, nejprve zpomaleně, budeme sle-
dovat techniku provedení, posléze to provedete zrychleně. Proveďte 
mečem z povolu  tažený sek na krk a podobně. My jsme na  to byli 
s  bráchou  tak hrozně natěšení,  že  jsme  rychle  říkali. F. Š. názorně 
předvádí výstup před komisí, mluví rychlým tempem: „Sek z povolu 
na krk,  předvedem zpomaleně.“ Bleskurychle napodobí pohyb me-
čem a vydá hlasitý pokřik: „Uááá!“ Teď předvedem zrychleně. Před-
vede tentýž pohyb rychleji a vydá mnohem hlasitější pokřik. „Uááá!“ 
(smích). Po té zkoušce brácha říkal: „Hele viděl jsi, jak byli vodděla-
ný, když se ti meč zastavil těsně před krkem? Ty koukali, jak to mám 
pod kontrolou.“ Oni  si nás po zkoušce zavolali do kanceláře  a  ten 
majsterko, Slovák, takový dobrý starý pán, řekl: „Chlapci, ja som sa 
na to pozeral. Keď si mu zastavil ten meč tesne pred tým krkom, ja 
som si povedal: Vy ko.ti, dozaista, ko.ti!“ A dopadlo to tak, že nám 
naše glejty byly odebrány. Řekli nám, že až budeme bezpečnější, ať 
mu zavoláme, že nás přezkouší a glejty nám vrátí. On tenkrát na zá-
věrečné slavnosti pronesl úžasnou větu a tím nám postavil obrovský 
pomník. Při předávání glejtů říkal: „Bratia Šustovci za ten posledný 
rok prešli obrovskú cestu vpred, ale úplne iným smerom, než ako sme 
chceli,  lebo oni vytvorili  štýl: Nezáleží na  tom, či ma  súper udrel, 
lebo ja to ustojím, nezáleží na tom, či sa súper kryje, lebo ja to pre-
razím. Ale musím povedať, že ak bratia Šustovci posledný rok týmto 
štýlom šermovali a stále žijú, tak keby som napríklad bol v stredove-
ku Cortés a dobýval by som južnú Ameriku, nikoho iného nechcem 
so sebou, iba bratov Šustovcov, lebo oni zjavne všetko prežijú, majú 
obrovskú silu a obrovské srdce.“

RNDr. František Šusta, Ph.D.
zoolog, trenér zvířat, popularizátor vědy

Narodil  se  31.  1.  1976 
v Kutné Hoře, je ženatý, 
má  tři  děti.  Absolvoval 
Přírodovědeckou fakultu 
UK  a  postgraduální  stu-
dium na Fakultě lesnické 
a  environmentální ČZU. 
Od  r.  2008  se  zabývá 
tréninkem  zvířat  v  Zoo 
Praha. Vytvořil  dvě  ino-
vativní  a  uznané  meto-
diky  –  index  rovnováhy 
ve  skupině a  trojúhelník 
stresu.  Jako  první  Čech 
se  stal  členem  Animal 
Behavior  Management 
Alliance  a  International 
Marine Animal Trainers’ 
Association.  V  letech 
2011–2014 obdržel čtyři 

ocenění od ABMA, celosvětové asociace profesionálních trenérů zví-
řat za trénink divokých koňovitých zvířat, za omezení stereotypního 
zlozvyku  ledního medvěda  a  za  novou metodiku  práce  se  stresem 
u zvířat.  Je členem České a slovenské etologické společnosti a ně-
kolika odborných organizací sdružujících trenéry zvířat. Roku 2007 
založil občanské sdružení Zaobzor, o. s., pod jehož hlavičkou vede 
ve školách a školkách interaktivní programy se psem jako prevenci 
napadení dětí psy. Od r. 2012 vede semináře i praktické lekce pro ma-
jitele psů a koní.V letech 1989–1995 byl členem mládežnické repre-
zentace ČR v lehké atletice, do r. 2002 držel národní rekord ve vrhu 
koulí, má tři tituly mistra republiky.

Josef Förster 
Revize slovenského jazyka: Ema Kalenská 

Fota: fotoarchiv Františka Šusty

„Zoo je citová záležitost“

FRANTIŠEK ŠUSTA
< pokračování ze strany 1 >

OSOBNOST MĚSÍCE
V Osobnostech  měsíce  vám  představujeme  vybrané  zručské  osobnosti,  které  pro  svoji  výjimečnost,  danou  talentem,  schopnostmi, 
úctyhodnými výkony nebo třeba zajímavým koníčkem, vybočují z jednotvárnosti všedních dnů a přitahují naši pozornost. Jejich pověst 
občas přesahuje i hranice našeho města, regionu, kraje, a někdy si dokonce získala celorepublikový věhlas.



KVĚTEN 20155 ZRUČSKÉ NOVINY

Nová moderní autolakovna v provozu!

KVALITNÍ SERVIS A NÁHRADNÍ DÍLY PRO VAŠE AUTO

AUTOOPRAVNA + AUTOLAKOVNA 
ZDENĚK LOUDA

Průmyslová 1038, Zruč nad Sázavou

Otevřeno Po - Pá 8 - 17 hod., So 9 - 12 hod.

• odtahová služba
• příprava na STK + zajištění provedení STK
• zajištění lakování
• rovnání karoserie na rovnací stolici
• prodej nových náhradních dílů na vozy všech značek
• diagnostika vozidel
• plnění a servis klimatizace
• pneuservis

Kompletní sortiment AUTO KELLY, 
filtry, oleje, destičky, kotouče, čepy, 
tlumiče, svíčky, karosářské díly, chla-
diče, výfuky, baterie, stěrače, řemeny, 
spojky, ložiska, plechové disky, lité 
disky, pneumatiky, provozní náplně, 

těsnění a vše ostatní.

Slevy na zboží 10-25% 
(pro stálé odběratele až 30%).

tel.: 603 720 868
email: zdenek.louda@atlas.cz.

Více na http://autoservis-louda.wz.cz

PRODEJNA NAPROTI BENZINĚ POD KOVOŠTOTEM
(NIKOLIV NA KŘIŽOVATCE „U KOZLA“)

PLOTY VLAŠIM
Na Potoce 324, Vlašim

NABÍDKA:
• všechny druhy plotů, kované ploty z plných materiálů, ploty 

hliníkové,  plastové  polyprofil,  branky,  brány,  komponenty 
pro pojezdové brány, zámečnické polotovary

• pletiva králičí, holubářská a lesnická
• možnost montáže na klíč od základů
• zámkové dlažby, stavební činnost
• nově nabízíme i hutní materiál.
Otvírací doba:  Po – Pá  8.30 – 11.30 12.30 – 17.00
    So  8.30 – 12.00

Tel: 776 136 236 nebo 606 627 366
e-mail: plotyvlasim@seznam.cz

– – – – – http://www.plotyvlasim.cz – – – – –
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Svátek planety po našem
Fungování kantora ve škole připomíná jízdu na pomalém kolotoči, 
co  se  roztočí prvního září  a  zastaví ho až velké prázdniny. Nejsou 
na něm sice draci ani kačeři, ale vychytávky jako rámcový vzděláva-
cí program, školní řád a třeba i seznam výletů a exkurzí. Projektový 
Den Země  tam patří  také. Řídí se  filozofií enviromentalismu a pro 
nás představuje věc už dosti tradiční a pevně usazenou.
Celý  projekt  se  realizuje  vždy  zjara.  Ano,  duben  se  přehoupne 
do třetí dekády, odvážné slunce už stihlo roztopit poslední ostrůvky 
sněhu, vylézají brouci, zelená je tráva, modrá planeta slaví svůj svá-
tek a my máme projektový den.
Letos vše proběhlo ve středu 22. dubna. Zapojili se všichni – od mr-
ňavého prvňáčka po největšího deváťáka. Každodenní školská rutina, 
ta „hra na známky“ ustoupila. Ten den se ve škole učilo netradičně.
Na  prvním  stupni  všechny  žákovské  kolektivy  zůstaly  na  svých 
místech.  Projekt  se  odehrával  v  kulisách  kmenových  tříd.  Děti  se 
dozvěděly něco nového o našich květinách, zvířatech a o tom, kam 
s odpadem. Zvláštní program čekal na naše páťáky. Člověk a příroda 
nejsou vždy naladěni na stejnou vlnovou délku, potkáváme se s po-
vodněmi, požáry a  jinými katastrofami. Právě  tím se zabývali  žáci 
pátého ročníku. Učitelky z „národky“, zdá se, nachystaly dětem do-
poledne plné zábavy a společného poznání přírody. Ani ti starší, co 
už chodí na stupeň druhý, se po škole jen tak nepoflakovali. Šesťáci 
šli na exkurzi do čističky. Sedmáci vyráběli ze starých novin ruční 
recyklovaný papír. Osmáci si prohlédli zručskou biokotelnu a pak od-
vedli velký kus užitečné práce na školním pozemku. Žáci z devítky si 
vyslechli přednášku o problémech životního prostředí našeho města. 
Zrovna nad nimi se  jen tak mávnout rukou nedá. Řada domácností 
přechází na vytápění fosilními palivy. Dým stoupající z četných ko-
mínů stále častěji zahaluje městské části s převažující rodinnou zá-
stavbou. Všechny  třídy vyčistily celý areál  školy a přilehlých částí 
města od pohozených odpadků. Na závěr vyšly na procházku, kde 
žáci poznávali přírodniny a plnili úkoly z pracovních listů.

Během celého projektového dopoledne  se  nám nic  výrazně  neza-
šmodrchalo. Na bezchybném chodu celé události i na synchronizaci 
dílčích akcí a úkolů se sice podíleli všichni pracovníci, ale je třeba 
poděkovat především paní učitelce Císařové, která tu sehrála roli ga-
ranta projektu.

Vladimír Radil (učitel I. ZŠ)

MŠ MALOSTRANSKÁ
http://www.msmalostranska.cz

Putování za čarodějnicí

IX. ročník Putování za čarodějnicí, které se uskutečnilo 28. dubna 
v odpoledních hodinách, mělo zcela odlišný scénář než předchozích 
osm  ročníků.  Protože  od  rána  poprchávalo  a  odpoledne  se  k  dešti 
přidal i silný vítr, připravily učitelky náhradní program, který situo-
valy do budovy MŠ. Místo dlouhé procházky probíhaly děti slalom 
na koštěti, prověřily  své znalosti o českých pohádkách a vybarvily 
si obrázek čarodějnice. Paní kuchařka připravila špekáčky v troubě 
a byly vynikající stejně jako její vyhlášené koláčky. Po občerstvení 
byl přichystán další program s názvem Čarovná škola kouzel, o který 
se postarali  profesionální  baviči. Pěkné odpoledne bylo  zakončeno 
diskotékou  a  předáváním  drobných  dárečků  dětem. Až  následující 
den jsme na zahradě mateřské školy spálili papírové čarodějnice, kte-
ré si děti vyrobily s rodiči.

Jaroslava Daňková (učitelka MŠ)

MŠ NA POHOŘÍ
http://www.ms-napohori.cz

I. ZÁKLADNÍ ŠKOLA
http://www.zszruc.cz

Den Země v řeči poezie i prózy
Projektové  vyučování  patří  dneska mezi  preferované metody  pe-
dagogického snažení, alespoň když chceš plavat v mainstreamu zá-
kladního školství. I u nás tvoříme projekty. Nechceme si hrát na bílou 
vránu.
V  celé  plejádě  konceptů,  které  promyslela  a  posléze  zrealizovala 
naše  škola,  zaujímá  environmentalistický Den Země odevšad vidi-
telnou pozici. Probíhá v měsíci dubnu. Jeho osnova počítá s dvěma 
rovnocennými složkami, praktickou, ta se zrealizovala před týdnem 
v podobě projektového dne, a uměleckou, která proběhla dříve. Právě 
na ni nechceme zapomenout.
Co tvořilo náplň této části projektu?
Co žáci ve skutečnosti dělali? Jak už  to bývá, pramínky inspirace 
vymílají různé cesty ke krásnému artefaktu. Někdo kreslil obrázek, 
někdo všelijak slepoval koláž a jiný zase napsal roztomilý původní 
text v řeči vázané i nevázané.
Malířská dílka s environmentální tematikou jsou rozvěšena na scho-
dech v blízkosti školního vestibulu. Z uměleckých textů se zkomple-
toval  sborníček,  jakýsi  pidialmanach,  a  ten  posléze  použili  v ZUŠ 
jako stavební materiál pro scénář divadelního představení.
O jakou věc šlo? Žáci z literárně – dramatického oboru pod vedením 
Václava Vendy Veselého přednesli vybraná dílka, některá  i  sehráli, 
přidali divadelní prvky. Díky tomu se otevřel divácké fantazii neje-
den nový prostor pro vnímání dětských dílek. Výsledek jsme moh-
li vidět ve středu 29. dubna. Pozorný divák tu našel zábavu, humor 
i trochu poučení a mohl žasnout nad myšlenkami našich dětí. Vystou-
pení literárně – dramatického oboru nelze hodnotit jinak než pozitiv-
ně. Představení postupně zhlédli všichni žáci 5. až 9. ročníků a autoři 
obdrželi na památku sbírku svých básní.

Vladimír Radil (učitel I. ZŠ)

Úspěch I. ZŠ Zruč n. S. 
v okresním kole Biologické olympiády
Josef Chaloupka (na foto-
grafii)  ze  třídy 7. A získal 
2.  místo  v  okresním  kole 
Biologické olympiády. Po-
stupuje do krajského kola. 
Velmi  úspěšné  byly  i  žá-
kyně třídy 9. B Eliška Tá-
borská  (5.  místo)  a  Linda 
Průšová (6. místo).

Pavla Císařová 
(učitelka I. ZŠ)

Hlídka mladých zdravotníků 
I. ZŠ Zruč n. S. zabodovala

Starší žákyně I. ZŠ Zruč n. S. vybojovaly v náročné Soutěži hlídek 
mladých zdravotníků v Kutné Hoře 2. místo!  I mladší žáci  si ved-
li dobře. Obě družstva se na soutěž usilovně připravovala. Znalosti 
a dovednosti v oblasti záchrany života pak zúročila výbornými vý-
sledky. Gratulujeme.

Pavla Císařová (učitelka I. ZŠ)

Benátky – perla Itálie
Někteří žáci šestých až devátých tříd se těšili na středu 29. dubna. 
Byl to den, kdy ze Zruče nad Sázavou vyjel autobus směr Itálie. Cestu 
jsme si zkracovali konverzací, hraním her na tabletech či mobilech 
a spánkem. Cesta utíkala  rychle,  takže  jsme si ani neuvědomili, že 
jsme přejeli hranice.
Kousek  od  přístavu  začala  paní  průvodkyně  mluvit  o  Benátkách 
a celkově o Itálii. Dojeli jsme k našemu cíli, přístavu, ze kterého jsme 
se lodí dostali do Benátek. Při čekání na loď začalo lehce poprchá-
vat. Ranní lodí jelo málo lidí, a tak jsme ji měli téměř jen pro sebe. 
Pro některé to byla první cesta lodí. Asi po půl hodině jsme dopluli 
k pevnině. Hned v přístavu nás zaujaly gondoly a jiný styl staveb než 
u nás, v Čechách. Citlivé nosy rychle přivykly zápachu moře a kaná-
lů. Naše první kroky směřovaly na jeden z mnoha mostů, které vedou 
přes početné kanály. Odtud jsme se dívali na nejznámější most, a to 
Most vzdechů, který propojoval vězení a Dóžecí palác. Dóžecí palác 
byl  zdoben  růžovými  a bílými  cihlami  a  klasickými prvky gotické 
stavby. Jednou z ulic jsme došli až na Piazza San Marco. K jeho do-
minantám patří Basilica di San Marco a Campanile (zvonice), vyso-
ká necelých 100 metrů, jež nabízí nejkrásnější výhled na celé město. 
Dozvěděli jsme se, že Benátky byly velmi bohaté město a dávaly to 
jasně najevo na každé budově. Například baziliku zdobilo původně 
pozlacené  čtyřspřeží,  ukradené  během  křižáckých  válek.  Překva-
pilo  nás,  že  v  každém  stánku  anebo  obchodě  prodávali  karnevalo-
vé masky. Průvodkyně nám vyprávěla,  že dříve  se konal karneval, 
který mohl trvat i tři měsíce, a jeho účelem bylo snížit rozdíly mezi 
šlechtici a služebnictvem. Dál jsme se procházeli malými uličkami, 
ochutnali  pravou  italskou pizzu  a  zmrzlinu. K večeru  jsme nasedli 
na „vodní bus“, jenž nás dovezl k renesančnímu kostelu Santa Maria 
della Salute. Ten byl postaven na počest Panny Marie, která zachrá-
nila město od morové rány roku 1630. Jelikož jsme měli  ještě dost 
času, lodí jsme dojeli na malou pláž Lido. Myslím si, že pro většinu 
to byl největší zážitek. Nakonec jsme stejně museli nasednout zpátky 
na loď, která nás zavezla zpátky tam, kde to všechno začalo.
Domů jsme se vrátili sice trochu unaveni, ale zato obohaceni o nové 
poznatky a zážitky. Snad mohu za všechny účastníky poděkovat vyu-
čujícím za uskutečnění krásného zájezdu do italských Benátek.

Simona Štěpánová (žákyně 9.B)

Role herců se ujaly tentokrát i děti. S pomocí učitelek zahrály zná-
mou pohádku O Budulínkovi.

Další  z  návštěvních  dnů  ve  školce  využili  rodiče  se  svými  dětmi 
ke společným hrám.
Všechny třídy postupně absolvovaly interaktivní výstavu Devatero 
pohádek. Děti si mohly vyzkoušet různé kostýmy, také své znalosti 
i dovednosti při sestavování dopisních obálek a obrázků. Za povídá-
ní, trpělivost a laskavý přístup patří velký dík a uznání paní Růženě 
Valíkové.
Z dalších akcí:
V průběhu měsíců března a dubna navštívily všechny třídy dětské 
oddělení knihovny.
Ve školce proběhlo velké fotografování.
Předškoláci se opět účastnili školní přípravky v ZŠ s názvem Psaní 
jako hraní.
Pro mladší děti bylo připraveno pásmo pohádek v sále ZUŠ.

Zdeňka Valíková (učitelka MŠ)

Žáci 7. tříd v rámci projektového Dne Země recyklovali papír

Webové stránky Zručských novin

www.zrucske-noviny.cz
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Zručští kytaristé opět úspěšní
7. května se konal v Hradci Králové 14. ročník celostátní soutěže 
v komorní hře na kytaru „Hradecké Guitarreando 2015“. V soutěži 
se představilo 21 kytarových  seskupení  (dua,  tria,  kvarteta,  noneta 
a okteta). Výkony soutěžících hodnotili: předseda P. Saidl (koncertní 
kytarista, Konzervatoř Pardubice), členové poroty: J. M. Rak (kon-
certní kytarista), Miloš Šír (Konzervatoř Pardubice), M. Freml (kon-
certní kytarista, JAMU Brno), P. Vacík (koncertní kytarista, Konzer-
vatoř Praha).
Toto soutěžní klání se koná jednou za tři roky a zručští kytaristé ne-
smí nikdy chybět. Z letošního ročníku si odvezli cenu v podobě tře-
tích míst. V I. kategorii reprezentovali naší ZUŠ Anežka Pažoutová, 
Štěpán Neděla, Matěj Šimek (kytarové trio) a ve III. kategorii Kristý-
na Nulíčková, Lucie Tvrdíková, Markéta Sochůrková (kytarové trio). 
Žáci naší školy reprezentovali jako jediní Středočeský kraj a zahráli 
velmi dobře. V jejich vystoupení nechyběla souhra, soustředění, arti-
kulace ani dynamika.

Gratuluji svým žákům a děkuji za domácí přípravu a pěkný výkon 
v soutěži.

Jiří Freml (ředitel ZUŠ)

Kytarové trio Štěpán Neděla, Matěj Šimek, Anežka Pažoutová při 
soutěži (foto Lenka Říhová)

Absolventský koncert v ZUŠ
V pátek 24. dubna proběhl v sále ZUŠ koncert absolventů hudební-
ho oboru. Věk absolventů se tentokrát pohyboval v nezvykle velkém 
rozpětí.
Protože hra na elektrické klávesové nástroje končí podle vzděláva-
cích programů již ve 4. ročníku I. stupně, zahájily koncert mladičké 
slečny Barbora Bínová a Alžběta Fajmanová. Po nich patřilo pódium 
kytaristům – Kristýně Nulíčkové, Lucii Tvrdíkové  a  Jiřímu Dolej-
šímu. Každý zahrál samostatný repertoár a nakonec přišla Kristýně 
a Lucii posila v osobě Markéty Sochůrkové. Zkompletovalo se  tak 
již několik  let velmi dobře  fungující kytarové  trio a nabídlo publi-
ku několik hudebních lahůdek. Poslední z absolventů II. stupně byl 
na programu klavírista Marek Fiala. Po jeho sólovém vystoupení se 
začalo jeviště zalidňovat členy hudebního doprovodu Dany Radilo-
vé – absolventky oboru sólový zpěv ze studia pro dospělé. Nejprve 
zazpívala za doprovodu Terezy Krutilové na klavír, Jitky Schůrkové 
na violocello a Tomáše Vobořila na trubku, poté ještě společně s ko-
legy z předmětu komorní hra. Tato komorní sestava– Jiří Říha (baso-
vá kytara),  Jindra Vodárková  (bicí), Radek Bělohradský  (klavír)  se 
ještě rozrostla o kytaru p. ředitele Jiřího Fremla.
Závěr  koncertu  totiž  patřil  basové  kytaře  a  dalšímu  absolventovi 
studia pro dospělé Jiřímu Říhovi, kterého kolegové z „komořiny“ do-
provázeli. Nezvyklé komorní seskupení hudebníků konec programu 
příjemně rozzářilo. Následovalo nezbytné předávání květin a dárků, 
fotografování s rozevřenými notičkovými deštníky, děkování a slova 
na rozloučenou.

Po koncertě ještě ve výstavním prostoru ZUŠ „Na mostě“ proběhla 
dernisáž výstavy figurálních kreseb zručských výtvarníků: Gabriely 
Pustkové, Dity Boumové, Lenky Říhové a Jana Kopřivy. Nechyběli 
autoři (dva z nich jsou vyučující výtvarného oboru ZUŠ), jejich mo-
dely ani občerstvení.

Lenka Říhová (vyučující ZUŠ)

„Na vesnici, ve městě, chováme se bezpečně“
Škola v Okružní ulici se připojila ke Světovému týdnu bezpečnosti 
na silnicích, který vyhlásila Světová zdravotnická organizace na ter-
mín od 4. do 10. května 2015. Svým projektem dopravní výchovy 
„Na vesnici, ve městě, chováme se bezpečně“ se zaměřila na preven-
ci nehod v silničním provozu.
Nejprve byla zahájena  teoretická příprava, která byla díky počíta-
čovému výukovému programu „Dopravní výchova“ pro žáky nejen 
naučná, ale i zábavná.
Po  teorii následovala praktická část a  tou byla  již druhá dopravní 
soutěž v letošním školním roce. Před dopravní soutěží proběhla pří-
prava, při které si žáci zopakovali základy bezpečnosti v  silničním 
provozu. V průběhu soutěžního dopoledne pak prokazovali žáci své 
dovednosti v jízdě zručnosti na kole nebo koloběžce a ve vyplňování 
dopravních testů. Na závěr soutěže proběhlo vyhodnocení a ti nejlep-
ší byli odměněni sladkými cenami.
Je  určitě  důležité  pro  školáky  znát  základní  pravidla  pro  chodce 
a cyklisty. Jejich znalost si žáci upevňují nejen teoreticky, ale i prak-
ticky. Proto v úterý 5. května pokračovala praktická výuka. Celá ško-
la z Okružní ulice navštívila dětské dopravní hřiště u nás ve Zruči n. 
S. a zde si žáci procvičili bezpečné chování v „silničním provozu“ 
a zakončili svoji týdenní přípravu do praktického života.

Jana Marečková (ředitelka ZŠ Okružní)

Lehkoatletický čtyřboj
Jako  každý  rok  i  letos  pořádala Základní  škola  a  Praktická  škola 
Kutná Hora okresní kolo  lehkoatletického čtyřboje základních škol 
praktických a speciálních. Naši žáci pilně během hodin  tělesné vý-
chovy trénovali a 6 žáků (3 dívky a 3 chlapci) odjelo dne 6. května 
do Kutné Hory na hřiště Sokolák v Tyršově ulici, kam přišli závodit 
žáci z Kutné Hory a z Uhlířských Janovic. Soutěžilo se ve 4 disciplí-
nách: běh na 60 m, skok do dálky, hod kriketovým míčkem do dálky 
a čtvrtou nejobávanější disciplínou byl opět vytrvalostní běh. Velkým 
překvapením bylo vítězství našich dvou dívek právě ve vytrvalost-
ním běhu. V celkovém hodnocení se v dívčí kategorii umístila naše 
žákyně na 3. místě a v kategorii žáků patřilo 2. místo také žáku naší 
školy. V celkovém hodnocení družstvo dívek získalo 3. místo a druž-
stvo  chlapců  4. místo. Všichni  jsme  byli  spokojení  a  už  se  těšíme 
na závody v příštím roce.
Naše škola v Okružní ulici podporuje u žáků pohyb a zdravý životní 
styl.

Jana Marečková (ředitelka ZŠ Okružní)

ZŠ OKRUŽNÍ
http://www.zs-okruzni.cz

Exkurze violoncellové třídy do Rudolfina
V pondělí 27. 4. 2015 se vydali violoncellisté pod vedením paní uči-
telky Schůrkové do pražského Rudolfina na dopolední koncert. Aby 
si výlet náležitě užili,  sešli  se  již před šestou hodinou ranní na ná-
draží  a vyrazili  směr Praha „Posázavským pacifikem“ s přestupem 
v  Čerčanech.  Z  Hlavního  nádraží  pak  rychlý  přesun  k  Rudolfinu, 
kde v 10 hodin začínal koncert. Na programu byl, jak jinak, violon-
cellový koncert H-moll velikána české hudby Antonína Dvořáka, se 
sólistou Tomášem Jamníkem, mladým talentovaným violoncellistou, 
v doprovodu České studentské filharmonie.
Koncert  byl  organizován  pro  školy,  a  proto  byl  i  program  tomu 
uzpůsobený. V první polovině zahrál sólista Dvořákův první violon-
cellový koncert A-dur s doprovodem klavíru, který je téměř nezná-
mý. A pak krátké úryvky ze světově známého koncertu H-moll, Klid 
lesa  a  Rondo  G-moll  pro  violoncello  s  poutavým  vyprávěním  jak 
sólisty Tomáše Jamníka nebo dirigenta Marko Ivanoviče, tak i Petra 
Kadlece, který celý koncert velmi vtipně uváděl. Po přestávce pak 
zazněl  violoncellový  koncert  H-moll  v  celé  své  kráse, mohutnosti 
a síle. Sólista hrál samozřejmě zpaměti, čemuž se děti velmi divily. 
Inspirovalo je to určitě k pilnější domácí přípravě, když viděly a sly-
šely takový nádherný výkon.
Po  skončení koncertu  jsme  se vydali  zpátky k nádraží,  se  zastáv-
kou v restauraci Mc Donald´s na Václavském náměstí, což bylo pro 
všechny  příjemným  završením  zážitku  z  krásné  hudby. A  pak  už 
zbývala jen zpáteční cesta domů, kterou nám „zpestřila“ od Českého 
Šternberka výluka na trati, a proto jsme museli přestoupit na autobus. 
Vrátili jsme se domů všichni nadšení a plní úžasné hudby (a hambur-
gerů) a již nyní se těšíme na další podobný výlet.

Text a foto: Jitka Schůrková (učitelka violoncellové třídy)

Vystoupení ke Dni matek

V pondělí 11. května 2015 připravily paní učitelky Tereza Krutilová 
a Lucie Charouzová společné vystoupení žáků tanečního a hudební-
ho oboru u příležitosti Dne matek. Dopolední představení v sále ZUŠ 
pro MŠ bylo vlastně „generálkou“ na večerní koncert pro maminky. 
Představili se hlavně úplně nejmenší tanečníci; starší žáci si připra-
vili fantazii ze světa odložených hraček. Agáta Šindelářová a Barbo-
ra Voslářová zahrály na klavír, Veronika Bělíková na kytaru, Alena 
Ryšavá a Vojtěch Ryšavý na akordeon. Večer před školou bylo pak 
možno potkávat rozzářené tváře spokojených maminek i tatínků a lí-
čidly pomalované obličeje tanečníků, kteří si nesli domů ještě suve-
nýr na úspěšně zvládnutý večer.

Lenka Říhová (vyučující ZUŠ)

Velká radost z dívek z 6. ročníku I. stupně a Vojty Ryšavého z 1. 
ročníku II. stupně, kteří společně postoupili s choreografií „V ob-
lacích“ do ústředního kola Soutěžní taneční přehlídky základních 
uměleckých škol do Pardubic. GRATULUJEME! Na fotografii 
úspěšní žáci tanečního oboru se svojí učitelkou Lucií Charouzovou 
(foto Lukáš Patera)

Z vystoupení předškolních tanečníčků (foto Jaroslav Bouma)

Dernisáž výstavy v galerii Na mostě v ZUŠ (foto Šimon Říha)

Archiválie a kroniky Zruče n. S. 
aneb 

Historie trochu jinak!
Státní okresní archiv Kutná Hora ve spolupráci s Městským úřadem 
ve Zruči nad Sázavou pořádá při příležitosti Mezinárodního dne ar-
chivů pro  širokou veřejnost  výstavu  archiválií  uložených ve  svých 
archivních fondech a vztahujících se k historii Zruče nad Sázavou. 
Akce se bude konat 9. června 2015 ve Spolkovém domě od 17 hodin
Mezinárodní den archivů připadá v kalendáři na 9. června. Uvedené 
datum bylo vybráno Mezinárodní archivní radou jako den, kdy je ve-
řejnosti na celém světě připomínán význam a důležitost archivů pro 
společnost. Od roku 2012 se Den archivů koná pod heslem Archiv – 
křižovatka mezi minulostí a přítomností. V rámci této akce seznamují 
archiváři všechny zájemce s pozoruhodnou archivní činností, ukazují 
jim historické bohatství uložené v písemnostech a konečně předsta-
vují široké možnosti využívání archiválií.
Vystavené vybrané archiválie, které veřejnost nemá možnost běžně 
spatřit,  představují  průřez  minulostí  místního  regionu.  K  jednotli-
vým exponátům podají odborný výklad PhDr. Vojtěch Vaněk, Ph.D. 
a  PhDr.  Jana  Vaněčková,  pracovníci  státního  okresního  archivu. 
Na zájemce čekají mimo jiné testament manželky Jáchyma Kalenice 
z Kalenic Elišky Střelky z Rokyc z roku 1613, kronika Mikuláše Da-
čického z Heslova, obecní počet z 18. století, školní kroniky a měst-
ské kroniky s fotopřílohami (tento druh dokumentů se těší všeobecné 
oblibě a je velmi často v archivu vyhledávaný). Dále na archivní vý-
stavce bude možné zhlédnout cechovní a spolkové archiválie, ukázky 
dobového tisku, lesních map. Přítomní si mohou zkusit přečíst písmo 
na dokumentech starých stovky let. Písemnosti doplní ukázka odbor-
né literatury z archivní knihovny. Představeny budou i výsledky stu-
dia archiválií – diplomové práce obhájené na různých univerzitách.
V průběhu celé akce budou přítomní seznamováni J. Vaněčkovou, 
která  vede  redakční  kolektiv  autorů  chystané monografie  o  Zruči, 
s průběhem prací na knize.
Nenechte si ujít toto výjimečné setkání s archiváliemi a jejich správ-
ci – archiváři, kteří Vám podají zasvěcený výklad a zodpoví vaše pří-
padné dotazy.

Jana Vaněčková (pracovníce státního okresního archivu)

KULTURA
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Volejbalový oddíl zručských žen uspořádal již druhý ročník ekolo-
gického projektu Čisté město Zruč nad Sázavou. Počet zúčastněných 
dobrovolníků byl velice příjemný. V 9 hodin dopoledne se v areálu 
dětského hřiště totiž sešlo kolem čtyřiceti lidí, kteří byli ochotni vě-
novat svůj volný čas na dobrou věc. Skupinu tvořili zástupci několika 
sportovních oddílů – volejbalu, házené, florbalu, stolního tenisu, bad-
mintonu, nechyběly však ani hasičky a další. Z tohoto počtu se daly 
dohromady čtyři skupiny, které pod vedením volejbalistek vyrazily 
na úklid vybraných částí našeho města. I přes to, že Technické služby 
pracují dobře a ve Zruči prakticky neexistují místa zanesená odpadky, 

se nakonec podařilo naplnit celkem 42 ks modrých pytlů. Po vlastním 
úklidu následoval společný oběd v prostoru volejbalového areálu. Od 
18  hodin  pak  celodenní  program  pokračoval  návštěvou  druholigo-
vého utkání v házené a celou akci zakončila zábava v restauraci Na 
Ostrově s oblíbenou zručskou rockovou kapelou Choť topiče.
Zručské volejbalistky: „Rády bychom tímto poděkovaly všem, kte-

ří se rozhodli udělat něco pro přírodu, pro město, pro sebe a těšíme 
se na Vás při třetím ročníku“.

Josef Tůma

Druhý ročník ekologického projektu  
Čisté město Zruč n. S. se vydařil, za rok na viděnou
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2. díl – Partyzánské hnutí na Ledečsku

Koncem  roku  1944  a  začát-
kem roku 1945 se i na Ledečsku 
projevují  silnější  projevy  par-
tyzánského  hnutí.  Od  poloviny 
února  se  v  prostoru  Vickovic 
a Michalovic na sever od Ledče 
nad Sázavou zdržuje na několik 
týdnů štáb brigády Mistr Jan Hus 
s  velitelem  kapitánem  Fomi-
nem, jejíž příslušníci o sobě dali 
několikrát  zřetelně  vědět.  Dne 
20.  února  1945  to  byl  palebný 
přepad nákladního vlaku, pozdě-
ji 21. února na silnici mezi Frýd-
navou a Habry přepad německé-
ho auta a zastřelení významného 
funkcionáře NSDAP Bruno Wal-
tera. Oba přepady provedla sku-
pina vedená komisařem Tůmou. 
Husarským  kouskem  pak  byla 
akce osmičlenné destrukční sku-
piny vedené N. Kolesnikem, kte-
rá  z  nákladního  vlaku  stojícího 
na trati mezi Leštinou a Světlou 
nad Sázavou vypustila 22 ciste-
ren nafty, benzinu a oleje.

Kromě  toho  se  15.  prosin-
ce  1944  náhle  v  nočních  hodi-
nách  objevila  skupina  Zarevo 
na  samotě Dvorecko u Bohdan-
če. Podařilo se jí zajmout velitele 
stanice protektorátního četnictva 
v  Bohdanči,  vrchního  strážmis-
tra  Jaroslava  Schmiedla,  který 
zde byl na hospodářské kontrole 
a  který  se  přihlásil  k  Němcům. 
Předtím  působil  ve  věznicích 
na Pankráci v Praze  a v Terezí-
ně,  kde  se  k  vězňům  nechoval 
dobře. Další  den  byl  na  samotě 
Hřeben  u  Tunochod  odsouzen 
k smrti a popraven.
Tato  a  další  události  vyvolaly 
u okupačních úřadů a jejich při-
sluhovačů strach a zuřivost. Pro-
to 20. prosince 1944 byl v Ledči 
nad  Sázavou  zřízen  protiparty-
zánský stíhací oddíl,  tzv. Jagko-
mmando,  o  síle  30  mužů.  Jeho 
veliteli  byli  esesáci  Josef  Mis-
chinger  a Wilhelm Kiefer. Mis-
chinger  pocházel  z  Bedřichova 
u Jihlavy a mluvil plynně česky.

Kromě toho byla na četnických 
stanicích ve Zruči nad Sázavou, 
Bohdanči, Dolním Městě a Svět-
lé  nad  Sázavou  tzv.  Einsatzko-
mmanda  složená  z  pěti  četníků 
a  jednoho  velitele  německé  ná-
rodnosti.  Ledeč  nad  Sázavou 
byla  již od 1.  října 1942 sídlem 
německé policie,  tzv.  Schutzpo-
lizei.
Současně  s  těmito  opatřeními 
byla  také  na  Ledečsko  nasa-
zena  celá  řada  agentů  provo-
katérů,  kteří  se  předstíráním 
odbojové  činnosti  snažili  pro-
niknout  do  partyzánských  sku-
pin a do podzemního hnutí, a to 
se  jim  například  podařilo,  když 
provokatér  pronikl  do  odbojové 
skupiny poručíka Karla Pulce.

Partyzánský výsadek 
na Melechově

Zalesněný  kopec  Melechov 
(715 m n. m.)  patří mezi  domi-
nantní  body  krajiny  středního 
Posázaví.  Melechov  se  nachází 
nedaleko  Ledče  nad  Sázavou 
nad přírodní rezervací Stvořidla. 

V  roce  1945  byl  kopec  svěd-
kem  mimořádné  události,  když 
v  tomto  prostoru  byl  vysazen 
jeden  z  posledních  sovětských 
výsadků na našem území. V noci 
z  25.  na  26.  března  1945  zde 
omylem  seskočil  patnáctičlenný 
oddíl  Za  Prahu  vedený  kapitá-
nem  sovětské  armády  I.  I.  Iva-
novem.  Oddíl  měl  být  původně 
vysazen  v  lesním masívu  vrchu 
Zbihovka  poblíž  osady  Kníža-
ta  u  Kamenice  nad  Lipou,  ale 
ve  skutečnosti  byl  desant  dvě-
ma letadly Li-2 vysazen chybou 
navigace  a  posádky  nad  Mele-
chovem  v  blízkosti  obce Kouty 
u  Ledče  nad  Sázavou. Výsadek 
byl vybavený samopaly, lehkými 
kulomety a granáty, neměl faleš-
né  dokumenty  a  působil  ve  vo-
jenských uniformách.
Druhá světová válka zde probí-
hala tak jako jinde. Rušno v ob-
cích  okolo  Melechova,  zvláště 
v  Koutech,  nastalo  až  v  závěru 
války.  Z  rozkazu  partyzánského 
štábu  Vojenské  rady  IV.  ukra-

jinského  frontu  vzlétl  oddíl  nad 
území Čech, kde byl určen k se-
skoku do  týlu německé armády. 
Oddíl měl navázat spojení s čes-
kými lidmi, především pak s ile-
gálními  organizacemi  v  oblasti 
mezi  Jindřichovým  Hradcem 
a Pelhřimovem. Dále  také mělo 
dojít  k  soustředění  partyzán-
ských a odbojových  skupin pod 
jedno  velení.  Posádka  letadla 
však omylem vysadila oddíl nad 
Melechovem  v  blízkosti  obce 
Kouty,  namísto  nad  původním 
místem  určení  v  prostoru  Ka-
menice  nad  Lipou.  Ve  vesnici 
Kouty,  přímo  za  stavením  krej-
čího  Jaroslava  Starosty  dopadl 
Jurij Pavlovič Basov a nedaleko 
od  něj  na  stráni  také  další  čtyři 
partyzáni.  O  zbývajících  dese-
ti  nikdo  nevěděl.  Ti  seskočili 
na druhé straně vrchu Melechov 
a  tak  byl  oddíl  rozdělen.  Přes-
tože  druhý  den  německé  oddíly 
a  skupiny protektorátních  četní-
ků pročesaly za pomoci místních 
obyvatel  celé  okolí,  tak  party-

zány  nenašly.  Koutečtí  občané, 
ale  i  děti  prokázali  velkou  od-
vahu a pomohli partyzánům ne-
jen  jídlem,  ale  při  prohledávání 
lesů také svedli německé vojáky 
a protektorátní policii z míst, kde 
se partyzáni skrývali. Skupina se 
poté  přemístila  do  prostoru Ka-
menice nad Lipou. Na místě zů-
stal pouze zraněný lékař Michal 
Kirijev, který si při seskoku vy-
mknul kotník. Zachránil ho Alois 
Pospíšil  ze  samoty  u  Trpišovic 
a ukrýval ho u sebe až do konce 
války.  Obě  rozdělené  skupiny 
se  postupně  nočními  pochody 
přesunuly do 50 km vzdáleného 
původního místa  určení,  kde  se 
spojily začátkem dubna 1945.
V  roce  1970  byl  za  účasti  ně-
kterých  partyzánů  odhalen 
na návsi v Koutech malý pomní-
ček  připomínající  tuto  událost. 
Také  na  vrcholu  Melechova  je 
malý  pomníček  připomínající 
vysazení partyzánského oddílu.

Antonín Dolejší

JOSEF ČAPEK
V tomto měsíci proběhly oslavy 70. výročí konce 2. světové války.
Zkusme se přenést zpátky do období blížícího se konce válečného 
šílenství. Jistě se s ním pojily velké naděje, ale i nemalé tragédie. Nás 
oslovil příběh Josefa Čapka, jeho sourozenců a hlavně pak tragický 
a trochu nejasný závěr života.
Podařilo se nám zajistit zajímavou putovní výstavu k  lepšímu po-
znání a uctění tohoto výjimečného života. Protože nejsme jediní a ne-
byli jsme mezi prvními, výstava k nám připutuje až v červnu. Podle 
posledních informací by měla ve Spolkovém domě proběhnout slav-
nostní vernisáž 3. června. „NAŠE“ oslavy připojené k výstavě budou 
tedy také probíhat v průběhu celého měsíce června.
Všechny zájemce o akce k tomuto tématu budeme včas informovat.

Marie Vrzáčková, Jiřina Janatová (za organizátory)

Zámek Zruč nad Sázavou
Pro návštěvníky bude zámek přístupný každý den od 10.00 do 17.00 hod. (polední pauza v zámecké pokladně: 11.30 – 12.30)

Království panenek
Velká půda: Historie i současnost, nová úprava, doplnění dalších unikátů, orientální salonek – Japonsko, Čína, Indie a panenky v krojích. 
Malá půda: Galerie panenek – práce členek Klubu panenky ČR a hostů – atelier Hubart, látkové hračky Heli, studio Laura, medvídci MIMA a další.
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Blahopřání
Blahopřejeme  našim  spo-
luobčanům,  kteří  v  měsíci 
květnu oslavili narozeniny, 
jmenovitě pak těmto:
Karlu  Peckovi,  Ladislavě 
Chalupové,  Marii  Klatov-
ské,  Antonii  Filipové,  Ja-
romíru  Kruntorádovi,  Sta-
nislavu  Sadílkovi,  Květuši 
Hrbkové,  Blaženě  Hrou-
dové,  Miroslavu  Fousko-
vi,  Bohuslavě  Svobodové, 
Marii  Němcové,  Marii 
Pajerové,  Jiřině  Krůtové, 
Jarmile  Vejborné,  Antoní-
nu  Přenosilovi,  Rudolfu 
Halaštovi,  Jaroslavu  Stud-
ničkovi, Františku Ščepko-
vi,  Josefu  Szalaiovi,  Věře 
Kolbové,  Boženě  Dubno-
vé,  Miroslavu  Matyášovi, 
Květuši  Papíkové,  Milanu 
Rajmanovi,  Jaromíru  Ze-
linkovi,  Anně  Kyselové, 
Pavlu Egersdorfovi.
Výše jmenovaným i všem 

ostatním oslavencům pře-
jeme hodně zdraví, štěstí 
a pohody do dalších let.

Sbor pro občanské záležitosti

Poděkování
Děkuji  Městskému  úřadu 
a  Sboru  pro  občanské  zá-
ležitosti ve Zruči nad Sáza-
vou  za  blahopřání  a  dárky 
k  mým  narozeninám.  Dě-
kuji  též  panu  učiteli  Smít-
kovi  za  gratulaci.  Josef 
Prokop

Děkujeme všem, kdo nám 
blahopřáli k 60. letům spo-
lečného  života.  Jarmila 
a Josef Prokopovi

Děkuji  Městskému  úřadu 
a Sboru pro občanské zále-
žitosti za přání k mým na-
rozeninám. Zdeňka Smutná

Děkuji  Městskému  úřa-
du  ve  Zruči  nad  Sázavou 
za přání a dárky k naroze-
ninám.  Dále  děkuji  panu 
učiteli Smítkovi za příjem-
ně  strávené odpoledne.  Ja-
romír Kruntorád

Vzpomínka
1.  6.  2015  uplyne  8  let, 
co  nás  navždy  opustila 
naše  milovaná  maminka 
paní Milada Halvová. Stále 
vzpomínají syn Josef a dce-
ra Alena. Kdo  jste  ji znali, 
vzpomeňte s námi.

Dne 5. 6. 2015 tomu bude 
5 let, co nás navždy opustil 
pan Jaroslav Pálka z Horky 
nad  Sázavou.  Vzpomínají 
manželka Eva a dcera Jaro-
slava s rodinou.

 ■ Koupím  JAWA  ČZ:  mo-
ped,  skútr,  motocykl,  vozík 
PAV  s  doklady  i  bez.  Možno 
i díly a vraky. Děkuji. Telefon: 
777 589 258.

 ■ Pronajmu byt 4+1 ve Zruči 
nad Sázavou. Tel. 604 211 002.

 ■ Hudební  skupina  MINOR 
hledá  hráče/ku  na  klávesové 
nástroje.  Nástroj  není  pod-
mínkou, máme vlastní. Hraje-
me  veškerý  žánr,  kamarádský 
přístup,  hraní  cca  2x  do  mě-
síce.  Kontakt  Honza  Lejčko 
603 782 256.

 ■ Prodám byt 2+kk ve Zru-
či, náměstí Míru 595, OV, 
35 m, 4. patro, výtah, kom-
pletní rekonstrukce. Cena 
540 tis., tel. 725 995 880.

 ■ 54letý žijící u vesnice blíz-
ko  přehrady  by  se  rád  sezná-
mil na trvalý vztah s upřímnou 
paní.  Jsem  štíhlý,  nekuřák 
a nepiji. Tel.: 605 342 247.

 ■ Prodám  garsonku  25 m2. 
Poštovní  640,  4.  patro.  Více 
informací na tel.: 723 676 078.

 ■ Koupím zahrádku ve Zruči 
nad  Sázavou. Voda,  elektrika. 
Tel.: 775 682 820.

 ■ Prodám  pánský  oblek 
na vyšší  štíhlou postavu. Tel.: 
737 680 105

 ■ Pronájem  bytu  2+kk 
ve  Zruči  nad  Sázavou. 
K  nastěhování  ihned.  Tel.: 
775 521 665.

Ceník řádkové inzerce:

Cena  řádkového  inzerátu 
ve  Zručských  novinách… 
50 Kč,  tučně +25 Kč  (za  kaž-
dých započatých 250 znaků).

Příjem řádkové inzerce:

Mgr.  Martina  Fialová,  MěÚ 
odbor kultury, školství a spor-
tu, tel. 327 531 194 nebo v in-
focentru.

Úhrada  řádkové  inzerce  je 
možná  pouze  hotově  v  info-
centru nebo v pokladně MěÚ.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Škoda lásky
V sobotu 9. května se uskutečnila akce „Škoda lásky“ věnovaná 70. 
výročí ukončení 2. světové války. Začátek byl u památníku na Malo-
stranském náměstí, kde byly položeny věnce obětem války. Pietní akt 
bohužel provázel hustý déšť, a tak se sešla jen hrstka obětavců. O to 
víc  si  organizátoři  akce  cení  přítomnosti  pamětníků  a  skutečných 
účastníků květnových dnů ve Zruči nad Sázavou, kteří se i přes svůj 
věk nenechali odradit rozmarem počasí a přišli projevit úctu těm, kte-
ří se svobody nedočkali. Ač pěkně promoklí, přesto se s přítomnými 
dokonce podělili i o pár vzpomínek.

Mraků ubylo, až když se rozezněly heligonky na zámeckém nádvo-
ří. Při zahajovací skladbě Škoda lásky, dokonce vykouklo i sluníčko. 
A tak to vydrželo vlastně i celé odpoledne, kdy se na pódiu vystřídaly 
téměř dvě desítky hudebníků. Myslím, že každý, kdo se akce účast-
nil, mi dá za pravdu, že bylo milé to, že se sjeli (na vlastní náklady!) 
hudebníci bez rozdílu věku i umu. S chutí si zahrálo začínající malé 
děvčátko  i  zkušený  téměř devadesátiletý pán. Všichni  se vzájemně 
respektovali a na první pohled bylo vidět, že mají ze setkání radost. 
Velký ohlas sklidil „mezi svými“ i mezi diváky asi dvanáctiletý heli-
gonkář ze Světlé nad Sázavou, jehož jméno mi vypadlo, ale myslím, 
že  to vůbec nevadí, protože  je u něho velký předpoklad, že o něm 
ještě bude slyšet.

Hudba byla prokládána také povídáním. Antonín Dolejší shromáždil 
zajímavé  informace o  lidech, místech  i válečných událostech v na-
šem regionu a bylo vidět, že věnoval přípravě materiálů hodně času, 
musel navštívit místa, o kterých dosud nebylo téměř nic publikováno.
K příjemné atmosféře přispěly i sladké dobroty a kafíčko, které na-
bízela paní Lucka a pestrá nabídka obědů v zámecké restauraci.
Akci,  kdy  se  setkávali  heligonkáři  z  okolí,  léta  organizoval  pan 
Hromadník, možná byl i jejím zakladatelem. Letos se ale potýkal se 
zdravotními problémy, a tak se slitovala Alena Zemanová, které ne-
dalo, aby zanikla akce, která už měla určitou tradici. A tak požádala 
o pomoc pár nadšenců z OS Rodáků a dospělo se ke spojení dvou 
akcí. Rodáckého kladení věnců a setkání heligonkářů a jaký jiný pří-
hodnější název by mohla akce nést než podle písně, kterou si zpívali 
vojáci na všech válečných frontách, naši jako Škoda lásky, němečtí 
jako Rosamunde nebo američtí jako Beer Barrel Polka, a všichni ji 
měli za svou!
Dík patří městu, které sobotní akci podpořilo malým grantem. O tom, 
že vše proběhlo důstojně a po celý den vládla srdečná atmosféra, se 
osobně přesvědčila místostarostka paní JUDr. Alena Hajská. A bude 
na zvážení všech, zda nechat „heligonkářskou“ tradici ve Zruči n. S. 
zaniknout stejně, jako se to už stalo na některých místech v okolí.

Text i foto Jiřina Janatová

03. – 30. 06. – CESTA JOSEFA ČAPKA
pořádá město Zruč nad Sázavou – Spolkový dům – Městská 
knihovna a Filmový klub v rámci oslav 70. výročí konce 2. svě-
tové války.

Program:

03. 06.

• Zahájení výstavy: Josef Čapek – malíř, básník, spisovatel

• Klubko Kamarád – recitace nad obrázky z knihy J. Čapka

• Přednáška: O Josefu Čapkovi – přednášející pí Jiřina Janatová

• Promítání filmu: „Ztracen 45“

05. – 06. 06.

• Možnost vycestovat do Národního divadla v Praze – „Ze 
života hmyzu“, více informací na webových stránkách 
www.ndpraha.cz, vlastními silami a za zvýhodněné vstupné.

08. 06.

• Setkání nad knihami Josefa Čapka pro dospělé – pí Marie 
Vrzáčková, od 16.30 hod., Městská knihovna Zruč n. S.

17. 06.

• Promítání filmu „Nekonečná pouť“, od 18.30 hod. v sále 
Spolkového domu.

30. 06.

• Přednáška Kristíny Váňové – ředitelky památníku Karla Čap-
ka na Strži u Dobříše, od 17.00 hod.

• Promítání filmu – „Heftlink Josef Čapek“.

05. 06. – 30. 07. – VÝSTAVA „ROMANTIKA KYTIC“
Obrazy pí Jarmily Čerevkové, pořádá Město Zruč nad Sázavou – 
OKŠS, vstupné 30 Kč, snížené 20 Kč, zámecká galerie. Výstava 
bude pro veřejnost přístupná každý den podle otevírací doby 
infocentra.

06. 06. – DISKOTÉKA – DJ PATRIK ČERNOCH
od 20.00 hod., večerní ohňostroj ve 22.00 hod. (tanec, jídlo, pití, 
zábava), beachvolejbalové kurty.

09. 06. – VÝSTAVKA „ARCHIVÁLIE A KRONIKY 
ZRUČE N. S. ANEB HISTORIE TROCHU JINAK“

pořádá Státní okresní archiv Kutná Hora ve spolupráci s městem 
Zruč nad Sázavou, od 17.00 hod. v zasedací místnosti Spolkové-
ho domu.

09. 06. – TVOŘENÍ PRO RADOST
od 15.00 hod., v klubovně Svazu žen, I. patro, vstupné 20 Kč. 
pletení ponožek na dvou jehlicích. Potřeby: 2 jehlice a příze. Je 
vhodné si předem doma uplést 30 cm vrchní části (24 ok – 1 hl., 
1 obr.), abychom stihly celou ponožku!

10. 06. – KINO (VÝBĚR ZE TŘÍ FILMŮ)
1. Let’s Dance All in, 2. Příběh Marie, 3. Zajatci mlhy. Filmová 
kavárna od 17.30 do 18.30 hod., kino od 18.30 hod. Vstupné 
50 Kč, pro členy Filmového klubu 30 Kč.

12. 06. – DIVADLO V ZUŠ „KACHNA NA POME-
RANČÍCH“

divadelní představení, od 19.30 hod. v sále ZUŠ, vstupné 70 Kč.

13. 06. – ZÁJEZD – ZÁMEK KRATOCHVÍLE, 
ZÁMEK OHRADA U HLUBOKÉ, MĚSTO BE-
CHYNĚ

pořádá Český svaz žen Zruč nad Sázavou, odjezd v 6:00 hod. 
od hotelu Baťov.

20. 06. – DEN S VLÁČKY
RC Setkání, Spolkový dům

25. 06. – SETKÁNÍ NAD BIBLÍ
pořádá ČCE Zruč nad Sázavou, zasedací místnost II. patro, 
od 17.00 hod.

27. 06. – ZÁJEZD PRO DĚTI A RODIČE DO ZÁ-
BAVNÍHO PARKU MIRÁKULUM

přihlášky na tel: 720 294 821, RC Setkání

KALENDÁŘ 
KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH 

AKCÍ

KLUB PANENKY ČR
http://www.klubpanenkycr.cz

Figurální kresba – každý čtvrtek od 18–20 hod. 
(mimo školní prázdniny). Kresba a malba portrétu a figury podle 
živého modelu. Vstup pro kreslíře je 50 Kč / 1 vstup. 
Za sezení model dostane 200 Kč / 1 vstup. Koná se ve Spolko-
vém domě, 2. patro – fotoklub. 
Volejte v případě zájmu na tel: 608 174 856

Rybářský kroužek – nábor dětí – každý pátek 
od 17–18 hod. ve Spolkovém domě, více informací poskytne 
Vítek Pažout na tel.: 606 699 943

Kalendář akcí 
pro vás připravujeme 

ve spolupráci 
s Infocentrem
Zámek 1 

Zruč nad Sázavou 
285 22

Tel.: 327 531 329
e-mail: 

infocentrum@mesto-zruc.cz

Pokud pořádáte 
nějakou akci, 

nezapomeňte na ní 
v dostatečném předstihu 

upozornit 
v infocentru města 
Zruč nad Sázavou.

Změna programu vyhrazena
Aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto-zruc.cz
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Nabízíme k prodeji za mimořádné ceny vybrané pozemky za-
síťované na FARSKÉ II po 550,– /m2, a to tyto parcelní čísla:

2386/124…1009 m2 cena 554.950 Kč
2386/123…809 m2 cena 444.950 Kč
2386/122…851 m2 cena 468.050 Kč
2386/120…955 m2 cena 525.250 Kč
2386/116…850 m2 cena 467.500 Kč
2386/73…893 m2 cena 491.150 Kč
2386/72…879 m2 cena 483.450 Kč
2386/71…802 m2 cena 441.100 Kč
2386/70…843 m2 cena 463.650 Kč

• Stávající komunikace bude mít asfaltový povrch do konce 
roku 2017

• Ke každému pozemku nabízíme zdarma konzultace k typo-
vému projektu typového domu a katalog projektu zdarma.

• Příjďte se podívat na probíhající výstavbu RD, který je sta-
věn technologii dřevostavby s certifikací.

Volejte na tel. číslo:
603 544 071
730 893 409

Michal Grivalský, hrající trenér, blokař a výji-
mečně smečař a nahrávač, číslo dresu dvě

Zruč nad Sázavou  –  Volejbalisté  Jiskry  hráli 
v sezoně 2013/14 druhou  ligu s dvanácti účastní-
ky. Najezdili mnoho kilometrů na sever Čech, do 
Prahy, na východ republiky – chtěli zachovat pro 
Zruč nad Sázavou soutěž i pro příští ročník. Neza-
chránili se však a sestoupili do krajského přeboru 
1.  třídy,  který  s  velkým  náskokem  čtyřiadvaceti 
bodů vyhráli, a stali se přeborníkem Středočeského 
kraje 2014/15.
Po odehrané sezoně 2013/14 sestoupilo druž-

stvo z 2. volejbalové ligy do nižší soutěže. Co 
bylo příčinou?
Dalo  by  se  to  shrnout  nejspíš  do  třech  hlavních 
důvodů. První – kvalita soupeřů, druhý – naše pro-
blémy se sestavou a zdravotní potíže a třetí – tým 
netáhl vždy za jeden provaz.
Co se stalo poté se stávajícím mužstvem? Od-

chody hráčů, hostování…
Po  minulé  sezoně  se  toho  změnilo  hodně.  Pře-
važovaly odchody – Petr Okrouhlický,  Jan Hola-
kovský – oba z Prahy, neměli dál  zájem cestovat 
kvůli  krajské  soutěži.  První  jmenovaný  hraje  za 
Řepy  –  pouze  letní  soutěž, 
druhý  hraje  v  této  sezoně 
2.  ligu  za  Modřany.  Radek 
Martinec  bohužel  prozatím 
musel se sportováním na této 
úrovni  skončit  –  zdravotní 
stav jeho operovaných kolen 
se  hlásil  již  během  minulé 
sezony.  Martin  Unzeitig  je 
sice  na  letošní  soupisce,  ale 
problémem je vzdálenost od 
Bystřice  nad  Pernštejnem, 
kde  pracuje  a  bydlí.  Nej-
mladší členové týmu – Matěj 
a Kuba Drahokoupilové měli 
nabídky  na  přestupy,  hos-
tování  do  jiných  oddílů  ve 
vyšší soutěži (MFF – 1. liga, 
Chvaletice – 2. liga), ale bez 
jejich účasti v družstvu bychom nebyli schopni dát 
sestavu  dohromady,  tak  se  zachovali  jak  srdcaři 
a hájí zručské barvy i letos.
Do sezony 2014/15 se přihlásila soutěž krajské-

ho přeboru 1. třídy. S jakým pocitem si v roli 
hrajícího trenéra týmu do ní s týmem vstupoval. 
Co bylo Tvým přáním?
Úroveň soupeřů byla pro nás velká neznámá. Před 
třemi lety jsme soutěžípo postupu z 2. třídy rychle 
prolétli do druhé ligy. Očekávali jsme, že budeme 
hrát první půlku tabulky, ale nikdo moc netušil, co 
očekávat. Můj osobní cíl bylo co nejvíce vyhrávat, 
nerad prohrávám.
Doplnil se po odchodech hráčů nějak kádr 

družstva a jakým způsobem?
Příchody  v  podstatě  žádné  nebyly,  pouze  se  do 
trénování  a  hraní  vrátili  Jiří  Vorlíček  a  Michal 
Šramka, kteří ve druhé lize v případě nouze pouze 
zaskakovali. Přidal sek nám ještě Martin Šafránek, 
který ale bohužel odehrál jen jedno utkání a kvůli 
problémům s koleny musel na operaci. Ale to nej-
větší posílení není nikdo větší než správný týmový 
duch, který i v těžkých chvílích, kdy se nedaří, se 
nám v čistě zručské sestavě podařilo najít a prohlu-
bovat.
Úvodních sedm utkání z osmi bylo v soutěži 

vítězných až na vůbec první mistrovské utkání 
doma s Dobříší (2:3). Jak se Ti ve čtyřech ode-
hraných dvojkolech hrálo, co Ti běželo hlavou 
po první porážce?
Dobříš byla pro nás velká neznámá – nikdo ne-
měl s tímto soupeřem žádné zkušenosti. Kluci hráli 
opravdu  velmi  dobře,  takže  ten  vstup  do  soutěže 
byl pro nás hodně těžký. Další soupeři již na tako-
vou úroveň nedosahovali, proto následující zápasy 
vypadaly podle výsledků asi dost jednoznačně.
V pátém dvojkole zajížděl tým do Benešova. 

Nejprve zvítězil 3:1, poté domácím body pře-
nechal po nepříliš dobrém výkonu. Jaký to byl 
pocit podruhé prohrát?
Benešov je specifický. V jejich hale se nám všem 
hraje špatně – není tam dobré osvětlení. Jeli jsme 
tam v šesti lidech, kteří můžou nastoupit. Již prv-
ní set v úvodním zápase jsme dostali „přes držku“. 

Tam  jsme  se  ještě  zvládli  vzchopit  a  dotáhnout 
k  vítězství.  Věděli  jsme,  že  jednou  další  prohra 
přijde – a přišla právě  tam. Druhý zápas nám nic 
nešlo – jiný výsledek ani nemohl přijít.
Poté se čtyřikrát za sebou vyhrálo, třetí po-

rážka v soutěži se dostavila opět na domácí pa-
lubovce s celkem druhých Roztok. Nechyběla 
motivace…
To  určitě  ne.  Roztoky  mají  velmi  kvalitní  tým. 
Zkušený, mají  vysoké  hráče  a  ambice.  Předvedli 
jsme dobrý  sport,  jednou  jsme byli  lepší my,  po-
druhé soupeř. Myslím, že výsledek byl spravedlivý 
k tomu, co se odehrávalo na hřišti.
Po první části soutěže se nacházel volejbalový 

celek Jiskry na prvním místě s šestibodovým 
náskokem? Hovořilo se již v této době o mož-
ném postupu zpět do druhé ligy?
Nic takového se nedělo. Šest bodů jsou dvě pro-
hry – to není nic. Již  jsme měli obrázek o soupe-
řích, ale naše výkony nebyly vždy perfektní, aby-
chom si mysleli, že máme vyhráno. Nevyplácí se 
nic podcenit, proto se snažíme do každého zápasu 
nastoupit plně koncentrovaní. Ale cíl jsme si posu-
nuli – mít na konci soutěže nejvíce bodů ze všech 

a tím postoupit do kvalifika-
ce o 2. ligu.
V úvodu druhé poloviny 

soutěže zajížděl tým do 
Dobříše, nejprve se vyhrá-
lo 3:2, poté stejným pomě-
rem prohrálo. Co ty na to?
První  zápasy  po  přestávce 
jsou složité. A jak jsem říkal, 
Dobříš je v tabulce v popředí 
právem – hrají dobře. Navíc 
mají  specifickou  tělocvičnu, 
ve  které  se  nehrálo  dobře. 
Druhý zápas jsme měli dobře 
rozehraný, bohužel se nepo-
vedl  dotáhnout  –  ale  výsle-
dek, jako trenér, jsem bral.
Následovala šňůra osmi 

vítězných zápasů, do ta-
bulky přibylo čtyřiadvacet bodů. Mezitím jis-
tě potěšily prohry pronásledovatelů z Roztok 
a Dobříše. Získaný náskok dvanácti bodů byl 
velice slibný. Cos tomu říkal a jak si viděl další 
zápasy?
Některé  výsledky  jsou překvapivé – nezastírám. 
Každá ztráta konkurentů nám pomáhá, ale nejdůle-
žitější jsou naše výkony a výsledky. Z každé výhry 
máme radost, po dobrém našem výkonu ještě větší. 
Náskok máme velký, ale stále dost bodů je k mání.
V posledních čtyřech dvojzápasech jste zce-

la hladce přehráli venku Tuchlovice, porazili 
doma Rakovník. Následný výjezd do Roztok 
jste také ,,přetavili“ v šest bodů do tabulky. Zá-
věrečná utkání doma s posledním Kolínem byla 
,,třešničkou na dortu“. Suma sumárum, náskok 
čtyřiadvaceti bodů a zisk přeborníka Středočes-
kého kraje.
Poslední  zápasy  jsme  odehráli  na  vítězné  vlně. 
Dařila  se nám  i  samotná hra, nejen výsledky. Cíl 
jsme  splnili,  proto  jsme  si  následný  kvalifikační 
turnaj o druhou ligu mohli užít. Mohli jsme hrát v 
klidu, bez tlaku. Šanci vyhrát kvalifikaci jsme urči-
tě měli, jen jsem si nebyl jistý, zda by případná dru-
há liga byla momentálně v silách zručského týmu. 
Je nás málo a těžko by se sháněly posily, které by 
mohly ve vyšší soutěži kvalitativně pomoc.
V kvalifikaci o druhou ligu ve Velkém Meziříčí 

jste nakonec obsadili až čtvrté místo. Jak kvali-
fikaci hodnotíš, jak jste obstáli mezi nejlepšími 
celky jednotlivých krajů?
Myslím,  že  jsme  mohli  maximálně  skončit  na 
třetím  místě.  Domácí  družstvo  bylo  jednoznač-
ně nade všemi. Tým z Českých Budějovic má ve 
svém kádru velmi dobré a zkušené borce, takže ani 
tam nebyla šance vyhrát. Za těmito týmy jsme za-
ostali. S Prosekem jsme vyhrát měli, bohužel jsme 
nezvládli dobře rozehraný tie-break. No, a s Vam-
berkem jsme mohli vyhrát i 3:0, jen jsme nedotáhli 
do konce úvodní set.
Děkuji za rozhovor. 

Josef Tůma

Oznámení:
Chtěla bych tímto předejít různým dohadům a spekulacím, které 
kolem sebe v posledních  týdnech vnímám. Chci  tímto oznámit, 
že lékárna Primavera v nové Zruči (dříve Magnolie paní RNDr. I. 
Nádvorníkové) není moje, ale je ve vlastnictví společnosti Bert-
ram s.r.o. a provozuje ji kolegyně Mgr. Iva Průdková, která u mě 
dříve pracovala.

Mgr. Dana Radilová, Lékárna U Anděla, Dubinská ul.

PŮLHODINKA S MICHALEM
Rozhovor s hrajícím trenérem volejbalistů Jiskry Zruč n. S. Michalem Grivalským

SPORT 

Jarní florbalový turnaj Rangers Cup se stal kořistí celku ForFun Mix, 
pořadatelský tým skončil čtvrtý (foto Josef Tůma) – více na str. 12

Připravujeme  
na červen nové téma 
Zručských novin:

„Stravování 
ve Zruči“

Zajímá nás,  jak  jste spoko-
jeni s nabídkou gastronomic-
kých  služeb v  našem městě. 
Máte ve Zruči svůj oblíbený 
podnik,  nebo  raději  zajede-
te  na  oběd  či  večeři  jinam? 
Na  jaké  úrovni  je  podle  vás 
kvalita  jídla,  pestrost  nabíd-
ky,  ochota  a  vystupování 
personálu? Jak na vás působí 
samotné  prostředí  stravova-
cího  zařízení?  Co  ve  zruč-
ských  podnicích  oceňujete 
a co se vám naopak nelíbí?
Napište  nám  do  10.  červ-
na  své  zkušenosti  a  názo-
ry  na  e-mailovou  adresu 
noviny@mesto-zruc.cz  – 
do  předmětu  uveďte  „Téma 
ZN“.
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SPORT (http://www.mesto-zruc.cz/sport-1)

Navštivte webové stránky města

www.mesto-zruc.cz

VOLEJBAL
http://volejbal.jiskra-zruc.cz

Kvalifikaci o druhou ligu vyhrálo Velké Meziříčí, 
zručští volejbalisté skončili čtvrtí
Družstvo TJ Jiskra Zruč nad Sázavou se stalo přeborníkem Středo-
českého kraje ve volejbalu 2014/15 a postoupilo do kvalifikace o po-
stup do 2. ligy mužů, která se konala ve Sportovní hale TJ Spartak 
Velké Meziříčí.  Zručští  volejbalisté  jednou  vyhráli,  třikrát  prohráli 
a obsadili tak čtvrtou nepostupovou příčku. Pro sezonu 2015/16 tak 
zůstali v krajském přeboru 1.
Do  2.  ligy  mužů  2015/16,  skupiny  B  postoupila  družstva  na  1. 
a 2. místě, tj. Velké Meziříčí a České Budějovice.
Michal Grivalský, trenér:  „Kvalifikaci  jsme  skončili  s  bilancí 
jedné výhry a tří porážek. Stejně jako většinu sezony se nás vydalo 
bojovat o druhou ligu jen sedm hráčů. Naše jediná výhra přišla hned 
v úvodním zápase proti Vamberku. Výhra 3:1 mohla být ještě výraz-
nější, ale první prohranou sadu jsme nedotáhli do konce, i když jsme 
měli čtyřbodový náskok. Od druhého setu jsme hráli přesněji a soupeř 
neměl příliš mnoho šancí. Do druhého zápasu proti Špačkovi České 
Budějovice  jsme nastoupili  tentýž den po několika hodinách odpo-
činku. Na našem vstupu do zápasu to bylo znát – oběd a pár pivek 
znamenalo moc uvolněnou náladu a horší formu. V kombinaci s tím, 
že na druhé straně hřiště stáli starší hráči se zkušenostmi z nejvyšších 
českých soutěží. Ve svém středu měli i bývalého kapitána české re-
prezentace Jirku Nováka. Pouze poslední sada byla vyrovnaná, jinak 
to byla hra na jednu bránu.
V neděli jsme po poledni začínali s pražským Prosekem. První čty-
ři  sady  byly  jak  na  střídačku  –  vždy  výrazná  výhra  jednoho  nebo 
druhého týmu. V tie-breaku jsme měli velký náskok, který jsme ne-
dotáhli, a  tak se dostavila porážka 2:3. Na závěr nás čekal  již  jistý 
postupující – domácí Velké Meziříčí. Mladé mužstvo, které obsadilo 
na mistrovství ČR juniorů 2. místo, bylo v kvalifikaci nejlepší. I přes 
naši snahu nás domácí ničili vynikajícím servisem. Když jsme ve třetí 
sadě měli několik bodů náskok a mohli si zápas protáhnout, domácí 
nezkazili servis a náš příjem byl doslova rozcupován.
Celý  víkend  ale  hodnotím  jako  prima.  Každý  chce  vyhrávat,  ale 
v  našem kolektivu  bylo  hlavní  si  celý  kvalifikační  víkend  užít  jak 
sportovně, tak kulturně. Povedlo se vše.“
Vamberk – Jiskra Zruč n. S. 1:3 (-23, -12, 22, -22)
Č. Budějovice – Jiskra Zruč n. S. 3:0 (17, 20, 22)
Jiskra Zruč n. S. – Prosek  2:3 (-13, 14, 15, -15, -14)
Jiskra Zruč n. S. – Velké Meziříčí 0:3 (-17, -18, -24)

Josef Tůma

HÁZENÁ
http://www.hazena-zruc.cz

Házenkáři porazili o čtyři góly České Budějovice, 
ve Starém Plzenci neměli šanci bodovat
Zručská Jiskra v 19. kole II. ligy přivítala celek z jihu Čech, Loko 
České Budějovice. Úvodní minuty utkání patřily Jihočechům, kteří 
se dostali do vedení 5:2. Ve druhé části prvního poločasu se Jiskra ro-
zehrála, dokázala vyrovnat, ale technickými chybami povolila Budě-
jovicím vzít si náskok zpět, poločas 8:11. Ve druhé části utkání sáhla 
Jiskra k osobní obraně, ve 40. minutě vyrovnala na 14:14. Zlom přišel 
ve  48. minutě,  kdy  domácí  gólman Tomáš Korel  předvedl  několik 
důležitých zákroků, a Jiskra  rázem vedla 22:19. Hráči domácích si 
poté dokázali poradit s vysunutou obranou hostů a navýšili náskok 
na konečných 28:24.
Petr Felis, asistent trenéra: „Vítězství považujeme za velice cen-
né. Začátek nám totálně nevyšel, hosté nás přehrávali v důrazu, agre-
sivitě,  nápaditosti.  Naštěstí  se  poté  hra  trochu  vyrovnala,  ale  stále 
nás sráželo obrovské množství technických chyb. Díky zlepšené hře 
všech hráčů ve druhém poločase se nám podařilo utkání otočit a do-
vézt do vítězného konce.“ 
Ve 20. kole II. ligy zajížděla Jiskra na palubovku vedoucího týmu 
soutěže, BHS Starého  Plzence. Odjela  v  oslabené  sestavě,  chyběli 
Böhm, Havránek, Vávra, D. Korel, Fišer a Hejl. Začátek utkání vyšel 
lépe domácím, ujali se vedení 6:2. Jiskře se podařilo stáhnout vede-
ní domácích až na rozdíl pouhé branky, ale po dvou vyloučeních se 
dostal Starý Plzenec do poločasového vedení 13:6. Hostům se opět 
nevyvedl vstup do druhého dějství a Plzenec si vybudoval pohodlné 
vedení o deset branek. Poté se oba týmy střídaly ve střílení branek, 
náskok domácích narostl až na dvanáct a vyhráli 30:18.
Petr Felis, asistent trenéra: „Dnešní utkání mělo jasného favori-
ta, navíc jsme jeli v nekompletní sestavě. Přesto se kluci nevzdali a 
bojovali, i když soupeř byl lepší a vedl výrazným rozdílem. Odehráli 
jsme dobrých prvních 20 minut, poté jsme dovolili Plzenci odskočit 
na rozdíl sedmi branek, což prakticky rozhodlo utkání.“
Jiskra Zruč n. S. – České Budějovice     28:24 (8:11)
BHS Starý Plzenec – Jiskra Zruč n. S.  30:18 (13:6)

Josef Tůma

Sportovní akce
Volejbal

6. 6. 08.30 – II. ročník Beachotvírák – beachvolejbalový turnaj 
neregistrovaných amatérů – smíšené trojice. Více informací: 
http://beachotvirak.webnode.cz nebo na tel: 603 579 799, 
605 432 862.
20. 6. 09.00 – Zručské beachvolejbalové léto – dvojice ženy
21. 6. 09.00 – Zručské beachvolejbalové léto – dvojice muži

Fotbal
6. 6. 10.00 – starší přípravka: Zruč nad Sázavou – B. Podolí, 
Tupadly, Uhlířské Janovice
6. 6. 17.00 – muži A: Zruč n. S. – Malešov
7. 6. 09.00 – mladší přípravka: Zruč n. S. – Sázava, N. Dvory
7. 6. 12.30 – mladší žáci:  Zruč n. S. – Malešov
7. 6. 15.00 – muži B: Zruč n. S. – Malešov B

Tenis
7. 6. 14.00 – Babytenis, tenisové kurty Zruč n. S.
13. 6. 09.00 – dospělí B: Zruč n. S. – TK Hrušov
14. 6. 09.00 – mladší žáci A: Zruč n. S. – Slavoj Čerčany
20. 6. 09.00 – dospělí A: Zruč n. S. – TK Benešov
20. 6. 09.00 – starší žáci: Zruč n. S. – LTC Kolín
21. 6. 09.00 – mladší žáci B: Zruč n. S. – Tsport Votice
27. 6. 09.00 – dospělí B: Zruč n. S. – Meteor Stříbrná Skalice
27. 6. 09.00 – starší žáci: Zruč n. S. – LTC Mladá Boleslav
28. 6. 10.00 – mladší žáci A: Zruč n. S. – Sparta K. Hora 

FOTBAL
http://www.jiskrazruc.cz

Fotbalisté áčka na jaře ,,šlapou“,  
získali šest výher a jednu remízu
Áčko Jiskry odehrálo 17. kolo okresního přeboru Kutnohorska, při-
vítalo na  fotbalovém stadionu mužstvo Sokola Chotusice. Ujalo se 
vedení již v 6. minutě, do poločasu přidalo druhý gól – 2:0. Ve druhé 
části utkání vsítilo áčko během třiceti minut další tři góly a o bodech 
bylo rozhodnuto. Na cestu domů Chotusicím přidalo v závěru ještě 
dvě branky na celkových 7:0.
Michal Váňa, trenér:  „Odehráli  jsme  čtvrté  mistrovské  utkání 
jara,  přijely  dosud  neporažené Chotusice. Ty  ale  prohrávaly  již  od 
šesté minuty po hezké kombinaci a zakončení Zemana 1:0. Ke konci 
poločasu jistil výhru Petrů – 2:0. Ve druhém poločase jsme nechtěli 
zaspat začátek a během třiceti minut bylo hotovo, rozhodnuto. Hosté 
po pátém gólu přestali hrát, a tak jsme jim nasázeli ještě dva na cel-
kových sedm branek. Vyhráli jsme zaslouženě, gólů mohlo padnout 
ještě více, diváka utkání muselo bavit.“
Áčko Jiskry zajíždělo v 18. kole na hřiště Viktorie Sedlec. V prvním 
poločase  při  něm  stálo  štěstí,  domácí  nastřelili  tyč  a  břevno,  a  tak 
hosté udrželi  bezgólový  stav – 0:0. Ve druhém poločase  se dostali 
fotbalisté  Jiskry do vedení brankou Koudely, Viktoria po  jedenácti 
minutách vyrovnala. Poté nedal Jouza penaltu a utkání skončilo ne-
rozhodně 1:1. Plusový bod získali domácí po penaltovém rozstřelu, 
který skončil 5:4. 
Michal Váňa, trenér: „V mistrovském utkání v Sedlci jsme chtěli 
získat  bod,  ale mohli  jsme mít  všechny  tři,  šance byly. Musím ale 
poznamenat, stálo při nás i štěstí, soupeř nastřelil tyč a břevno. Zís-
kali jsme vedení brankou Koudely, ale domácí po jedenácti minutách 
vyrovnali. Deset minut před koncem  jsme  se mohli dostat opět do 
vedení, nařízenou penaltu však Jouza nedal. Na závěr si chci vyjádřit 
k  červené  kartě  Lukáše  Jelínka.  Byla  neoprávněná,  druhá  žlutá  za 
mluvení na protihráče neměla být, neboť  se v utkání nadávalo „až 
hanba“ bez povšimnutí sudího, Lukáš vše neprávem odnesl.“
V 19. kole přivítalo áčko na zeleném pažitu tým Sokola Kaňk, který 
byl v tabulce na posledním místě, ale na jaře ještě neprohrál, dvakrát 
vyhrál  a  třikrát  remizoval. Vedoucí  branku  Jiskry  vstřelil  v  závěru 
poločasu po nešťastné chybě hostů Koudela – 1:0. V polovině druhé 
části hry Kaňk vyrovnal, poté nastřelili domácí tyčku. V nezáživném 
střetnutí se domácí přeci jen třech bodů dočkali, vítěznou branku vsí-
til v předposlední minutě Viktora – 2:1. 
Michal Váňa, trenér:  „To byl antifotbal, nelíbil  se mi, byli  jsme 
všude pozdě,  hosté byli  rychlejší  a  silnější  na balón. Na  sílu Kaň-
ku  jsem  před  utkáním  hráče  upozorňoval,  na  jaře  ještě  neprohráli. 
Chlapci to nevzali v úvahu a asi zápas podcenili. Hosté nám vedoucí 
branku nakonec dopřáli vlastní chybou. Ještě že tam Koudela číhal a 
byl, kde měl být. První poločas byl o ničem, bez pohybu, bez nápa-
du, bez chuti. Ve druhém poločase jsme si nechali dát vyrovnávací 
branku po parádní akci hostů. Mohli jsme se vzápětí dostat opět do 
vedení, ale trefili jsme z přímého kopu tyčku. Nakonec rozhodl Vik-
tora brankou v předposlední minutě.“
Áčko Jiskry odehrálo 20. kolo okresního přeboru Kutnohorska na 
půdě soupeře, zajíždělo na hřiště neoblíbeného soupeře – Kavalieru 
Sázava.  Zvítězilo  tříbrankovým  rozdílem,  dvě  branky  zaznamenal 
Brahimi, jednu přidal Petrů. Áčko se tak odpoutalo od svých proná-
sledovatelů, Sedlec ztrácí tři body, Zbraslavice již šest. 
Michal Váňa, trenér: „Na hřišti Sázavy jsme již dlouho nevyhráli. 
Tentokrát to vyšlo, do utkání jsme vstoupili dobře a udržovali si herní 
převahu po celý první poločas. Přicházely i šance, ujala se však jen 
jedna, když Janda uvolnil Brahimiho – 0:1. Sázava se snažila, ale na 
pozornou zručskou obranu a dobře chytajícího Cudlína  si nepřišla. 
Na  začátku druhé půle  se dostala  Jiskra do dvoubrankového vede-
ní, Brahimiho  střelu  jemně  usměrnil  domácí  bek  do  branky  –  0:2. 
V 70. minutě se ještě prosadil kapitán Petrů ze standardní situace a 
upravil konečný výsledek na – 0:3.“
Jiskra Zruč n. S. A – Sokol Chotusice  7:0  (2:0)
Viktoria Sedlec – Jiskra Zruč n. S. A   2:1 pp 1:1 (0:0)
Jiskra Zruč n. S. A – Sokol Kaňk   2:1  (1:0)
Kavalier Sázava B – Jiskra Zruč n. S. A     0:3 (0:1)

Josef Tůma

ŠIPKY
http://www.mesto-zruc.cz/sport-1/sipky

ŠK Jiskra Zruč n. S. – Plavečák ŠK Kolín       14:4, legy  30:12
Letci Kolín – ŠK Jiskra Zruč n. S.         9:9, legy  21:22
ŠK Jiskra Zruč n. S. – Úplně jiný šip. Červ. Pečky B  14:4, legy  31:12
Savci Dobřeň – ŠK Jiskra Zruč n. S.         7:11, legy 18:25

Josef Tůma

ŠACHY
http://www.mesto-zruc.cz/sport-1/sachy/sachy/

Stříbrná Skalice B – Jiskra Zruč n. S.      1½ - 3½
Jiskra Zruč n. S. – Klub šachistů Říčany 1925 H    3½ - 1½

Josef Tůma

ZRUČSKÉ SPORTOVNÍ OZVĚNY

nejpodrobnější místní sportovní zpravodajství

naleznete na webové adrese:

www.mesto-zruc.cz/sport-1/

Zručští mariášníci startovali  
na 1. Mistrovství světa v mariáši 

Prešov – Na Slovensku, v osm set kilometrů vzdáleném Prešově, se 
uskutečnilo 1. Mistrovství světa v mariáši jednotlivců a družstev. Na 
východ republiky odcestovala i čtveřice zručských mariášníků Jaro-
slav Studnička, Leoš Fiala, Oldřich Šubrt a Bohuslav Bauštein. Na 
1. Mistrovství světa v mariáši se hrálo šest kol. V nabitém startovním 
poli 222 hráčů ze Slovenska, Čech a Rakouska skončil Jaroslav Stud-
nička  jednadevadesátý  (nejlepší  Zručák),  Oldřich  Šubrt  sto  třicátý 
třetí, Leoš Fiala sto sedmdesátý devátý, Bohuslav Bauštein dvě stě 
dvacátý.
Jaroslav Studnička: „Mistrovství světa bylo celkem dobrý, ale ča-
sově a finančně dost náročný výlet. Já osobně jsem tam jel s cílem 
skončit do 100. místa a chtěl jsem být nejlepší ze Zručáků, což se mi 
nakonec podařilo.“

V družstvech obsadili Zručáci  třiatřicáté místo z celkového počtu 
pětačtyřiceti družstev.
Jaroslav Studnička:  „Na  Slovensku  se mariáš  hraje  jinak  než  u 
nás, míchá se, rozdává se opačně a hlavně se hraje trojka. Věděli jsme 
o  tom, a proto ambice byly skromné. Bez kvalitního  tréninku není 
šance na úspěch, ale já jsem s výsledkem spokojen.“

Josef Tůma

36. Májový pochod
V sobotu 2. května jsme se probudili do zataženého deštivého rána. 
Pohled z okna rozhodně nelákal vyskočit z postele a jít na výlet do 
přírody. Přesto se 111 odvážných  turistů vydalo na 22 km dlouhou 
trasu Májového pochodu. Než došli  do Kácova,  tak přestalo pršet. 
Před cílem pochodu v Českém Šternberku už svítilo sluníčko. Účast-
níci pochodu byli odměněni nejen pěkným počasím, ale i sušenkou a 
pamětním listem.
Pojďte se s námi některou sobotu projít a poznáte, jak krásné okolí 
má naše město. Pozvánky uveřejňujeme na oddílové nástěnce u ho-
telu Baťov nebo na internetových stránkách turistika.jiskra-zruc.cz.

Petr Novák

TURISTIKA
http://turistika.jiskra-zruc.cz
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SPORT (http://www.mesto-zruc.cz/sport-1)

Ve sportovním areálu vzniká 
zručský workout

Workoutové hřiště pro volný čas představuje dobrou možnost pro 
cvičení a protahování celého těla při sportování venku. Hřiště bude 
vyrobeno na míru pro nadšence silového cvičení na hrazdách, bra-
dlech, kruzích, šplhacích tyčích a dalších prvcích pro cvičení váhou 
vlastního těla. Ve Sportovním areálu ve Zruči nad Sázavou se usku-
tečnila brigáda na přípravu workoutového hřiště (venkovní posilov-
na), které se zúčastnili místní borci z posilovny.

Josef Tůma

Zručský 
májový 

běh
Na  1.  ročníku  Zručského  má-
jovém  běhu,  který  se  konal 
3. května, se běželo ve 20 kate-
goriích. Trasy vedly nádherným 
prostředím zručského parku ko-
lem zámku,  běžce zavedly i ko-
lem řeky Sázavy  a lesem. Ceny 
předávala  Jarmila  Kratochvílo-
vá, světová rekordmanka v běhu 
na 800 m.

Josef Tůma

Mažoretky opět ve Zruči
V neděli 12. 4. se naše město probudilo do slunečného dne. Od sed-
mé hodiny ranní se ke sportovní hale sjížděly malé i větší tanečnice 
a tanečníci se svými vedoucími a rodiči. Konalo se zde Mistrovství 
ČR v mažoretkovém sportu – kvalifikační kolo.
Po slavnostním zahájení, kdy pozdravila všechny soutěžící, diváky 
a hosty svým vystoupením nejmladší zručská skupina Poupata a pří-
tomné tanečnice a jejich vedoucí z českých a moravských měst přiví-
tal i starosta města pan Martin Hujer, byly k vidění od 10 do 14 hodin 
výkony mažoretek  výkonnostní  třídy  „B“  –  sóloformace  i  skupiny 
s náčiním baton (hůlka) a pom-pom (třásně).
Po přestávce na oběd se v naší hale předvedly mažoretkové skupi-
ny i sóloformace s náčiním baton a pom-pom výkonnostní třídy „A“. 
Letošní novinkou pro zručské diváky byla kategorie MIX a SHOW 
(vloni zde bylo finále „B“ pom-pom). Kdo vydržel až do konce sou-
těže, určitě nelitoval, protože odpolední výkony skupin i sólistů z Ná-
choda a ze Zábřehu byly excelentní.
Soutěž hodnotila i VIP porota – PaedDr. Alena Podaná, Mgr. Marti-
na Fialová, Mgr. Dana Radilová a Mgr. Martin Hujer, a tak se kromě 
medailí a diplomů za hodnocení odborné poroty, udělovaly i ceny za 
nejkrásnější kostým, nejmilejší tanečnice, za práci s náčiním i za hez-
ký úsměv.
Zručské skupiny Sluníčka (juniorky) a Alenky (seniorky) postoupi-
ly do finále „B“ (17. 5. ve Valticích), sóloformace do semifinále (9. 
5. ve Stochově).
Na závěr chci poděkovat rodičům, kteří mi pomohli při organizaci 
této akce a všem divákům, kteří přišli podpořit mažoretkový sport.

Alena Heroutová, foto Vladimír Bouma
Vladimír Vilímovský (vpravo) na síti v nohejbalovém utkání proti 
Sendražicím – 1:9 (foto Josef Tůma)

Matěj Šimek při tenisovém utkání s Benátkami nad Jizerou – 0:9 
(foto Josef Tůma)FLORBAL

http://florbal-zruc.webnode.cz

Vítězství s VŠSK PedF UK bylo velice důležité, 
VŠSK MFF nedala zručským florbalistům šanci
Florbalisté Jiskry odehráli 17. – 18. kolo mistrovské soutěže – pře-
bor mužů v pražské hale TJ Radlice. Na programu měli utkání s celky 
FBK VŠSK PedF UK a VŠSK MFF Praha. V prvním utkání s VŠSK 
PedF UK vyhráli  první  třetinu brankami Vodrážky a Drbala – 2:0. 
Vysokoškolský celek v začátku druhé třetiny snížil na jednobrankový 
rozdíl,  ale  skóre  na  3:1  vylepšil Kratochvíl. Ve  třetí  části  střetnutí 
zručští  florbalisté  vystupňovali  tempo  hry,  během  šesti minut  skó-
rovali  čtyřikrát  (Vodrážka,  Lopour,  Drbal,  Šimonic)  a  upravili  tak 
na konečných 7:1. V následujícím utkání s předním týmem přeboru 
VŠSK MFF Praha  se  zručských hráčům  tak nedařilo, první  třetinu 
prohráli 1:3, branku za Jiskru vstřelil Lopour. Zručští poté vsítili kon-
taktní branku na 2:3 Drbalem, ale hráči MFF si vzali dvoubrankové 
vedení  zpět. Ke konci  třetiny přidali  do  sítě  Jiskry pátou branku a 
utkání zlomili ve  svůj prospěch – 5:2. V závěrečném dějství  se  již 
hostům  nepodařilo  skórovat,  ba  naopak  dvě  střely  zapadly  do  sítě 
brankáře Malého – 7:2. Petr Tvrdík, kapitán Jiskry:  ,,Z prvního 
utkání mám příjemný pocit,  tři body do  tabulky se sousedem v  ta-
bulce jsme potřebovali. Ve druhém zápase se nám nedařilo, o prohře 
už asi rozhodla první třetina, kdy s kvalitním soupeřem nevycházela 
střelba.“ Po devátém turnaji se zručští  florbalisté nacházejí na sed-
mém místě (z jedenácti celků) s devatenácti body.
TJ Jiskra Zruč n. S. – FBK VŠSK PedFUK 7:1 (2:0 1:1 4:0)
VŠSK MFF Praha – TJ Jiskra Zruč n. S.       7:2 (3:1 2:1 2:0)

Josef Tůma

Jarní florbalový turnaj Rangers Cup se stal kořistí 
celku ForFun Mix, pořadatelský tým skončil čtvrtý
Florbalový club Rangers uspořádal ve Sportovní hale Na Pohoří ve 
Zruči nad Sázavou 9. ročník turnaje neregistrovaných hráčů Rangers 
Cup 2015. Pět týmů hrálo každý s každým, čtyři mužstva ze základ-
ní skupiny postoupila do semifinále. Zúčastnila se mužstva: Rangers 
Zruč nad Sázavou, ForFun Mix, FBC Kobra Trhový Štěpánov, FBC 
Černý boty, Havíři Kutná Hora.
V základní skupině vyhrála Kobra Trhový Štěpánov před Černými 
botami a Rangers Zruč nad Sázavou. Čtvrtý skončil tým ForFun Mix, 
vypadl celek Kutné Hory. V semifinále přehrály Černé boty Rangers 
5:0, Kobra remizovala s ForFun Mix 1:1, ale prohrála na samostatné 
nájezdy. V boji o třetí místo prohrál pořadatelský tým Rangers s Kob-
rou Trhový Štěpánov  rozdílem  jedné branky 3:4. Ve  finále  se opět 
zrodila remíza. Černé boty, i když vedly 2:0, nestačily na ForFun Mix 
a po nerozhodném výsledku 2:2 podlehly na samostatné nájezdy 2:3.
Turnaj  vyhrálo družstvo ForFun Mix,  druhé  skončily Černý boty, 
třetí místo obsadila Kobra Trhový Štěpánov, čtvrtý byl pořadatelský 
celek Rangers Zruč nad Sázavou, poslední příčku obsadil tým Havířů 
Kutná Hora.
Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Pavel Vobecký z Kobry Tr-
hový Štěpánov, nejlepším střelcem se stal Petr Tvrdík z FBC Černé 
boty, nejlepším brankářem byl vyhodnocen Jakub Skohoutil z ForFun 
Mix, vítězem soutěže slušnosti byli Havíři Kutná Hora.

Semifinále: FBC Černý boty – Rangers Zruč nad Sázavou 5:0
Kobra Trhový Štěpánov – ForFun Mix 1:1, SN 0:1
O 3. – 4. místo: Rangers Zruč n. S. – Kobra Trhový Štěpánov 3:4
Finále: FBC Černý boty – ForFun Mix 2:2, SN 2:3

Josef Tůma


